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Contextul general. Anul 2021 a fost marcat în continuare de contextul sanitar inedit provocat de 
pandemia COVID-19, care a determinat o serie de schimbări şi efecte asupra populaţiei, acestea fiind 
percepute în mod diferit de către femei şi bărbaţi.

Pe parcursul anului 2021 s-au desfăşurat mai multe activităţi în domeniul asigurării egalităţii de 
gen în pofida situaţiei epidemiologice precare condiţionate de pandemia COVID-19. S-a observat că 
efectele situaţiei se răsfrâng diferit asupra bărbaţilor şi femeilor, atât în plan economic, cât şi social. 
Acest lucru este determinat, inclusiv, de diferenţele de roluri pe care le joacă femeile şi bărbaţii în 
societate şi în familie. In acest sens, eforturile autorităţilor, societăţii civile şi partenerilor de 
dezvoltare au fost canalizate spre diminuarea consecinţelor, consolidarea rezilienţei şi mai ales, 
identificarea unor soluţii pentru a face faţă crizei sanitare care a afectat întreaga lume.

Consolidarea rolului femeilor în procesul decisional, demarat la 1 noiembrie 2020 prin 
alegerea primei femei preşedinte, a avut o continuitate stabilă pe segmentul poziţiilor-cheie în stat 
ocupate de femei - Şefă de stat, Prim-ministră şi Preşedintă a Curţii Constituţionale.

In cadrul alegerilor parlamentare din 11 iulie 2021 au fost alese în funcţia de deputată în 
Parlamentul Republicii Moldova 40 de femei. Pentru comparaţie, în primul Parlament (1990­
1994) femeile constituiau 3,7%, iar în Parlamentul ales la scrutinul din iulie 2021 -  39,6%. Un alt 
progres înregistrat a fost cel al femeilor incluse pe listele de candidaţi - 837 femei sau 46,73% din 
totalul candidaţilor desemnaţi de cei 23 concurenţi electorali înregistraţi de către CEC.

57 de femei lidere, aspirante, candidate din UTA Găgăuzia (dintre care 5 tinere) şi-au sporit 
cunoştinţele şi abilităţile pentru a le permite implicarea activă în procesul decizional şi în procesele 
electorale, inclusiv la alegerile pentru Adunarea Populară din 2021, ca rezultat al participării la 
cursurile de instruire privind liderismul, comunicarea, campaniile şi procesele electorale şi egalitatea 
de gen oferite cu sprijinul UN Women, în parteneriat cu ONG „Centru-Contact”.

In vederea promovării imaginii femeilor din cadrul autorităţilor publice locale se înscrie 
Conferinţa Regională cu prilejul celei de-a X-a aniversări a Reţelei Femeilor din cadrul CALM: 
„Promovarea liderismului femeilor şi a egalităţii de gen în guvernarea locală: bune practici şi lecţii 
învăţate din Moldova şi din Europa de Sud-Est”, organizată pe 10 decembrie 2021 de către partenerii 
UN WOMEN -  CALM pe platforma Zoom.

Realizări şi provocări legate de liderismul femeilor şi egalitatea de gen în guvernarea locală au 
fost prezentate în cadrul a 4 emisiuni radiofonice realizate în cadrul emisiunii săptămânale "La 
înălţime cu CALM", precum şi 7 interviuri televizate la televiziunile locale şi naţionale, având ca 
protagoniste femei primare. Acestea au fost realizate în cadrul parteneriatului CALM şi UN WOMEN 
pe site-ul CALM şi pe pagina de Facebook.

UN Women cu suportul CPD a elaborat studiul “Inegalitatea salarială între femei şi bărbaţi”
care analizează diferenţele salariale, factorii care determină această diferenţă dar şi ajustările necesare 
la cadrul naţional existent. Astfel, în baza studiului au fost elaborate şi aprobate în primă lectură 
(martie 2022) ajustările la cadrul legal.

ODIMM şi Platforma Naţională a Femeilor din Moldova (PNFM), în parteneriat cu UN 
Women şi sprijinul financiar al Suediei, a lansat pe data de 19 noiembrie, 2021 Proiectul 
„W omen E n trepren eu rs fo r  W omen E m pow erm ent” (WE4WE). Acest Proiect are drept 
obiectiv sprijinirea femeilor antreprenoare, în special a celor din regiunile rurale şi din grupurile 
vulnerabile din Republica Moldova (Inclusiv Transnistria şi UTA Găgăuzia), care doresc să iniţieze 
sau să dezvolte o afacere în contextul unei noi realităţi economice, provocate de criza pandemică 
COVID-19. În cadrul proiectului vor fi antrenate cel puţin 500 de femei de pe teritoriul RM, care vor 
primi consultaţii, vor fi instruite şi sprijinite în scopul formării cunoştinţelor şi capacităţilor personale 
şi antreprenoriale.

Cu suportul UN Women în iunie 2021, pe platforma Formare.md, a fost lansat cursul ”HIVşi 
Gender”, care este constituit din 8 Module tematice, prin care se abordează subiecte legate de:
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sănătatea publică, HIV, gender, rolurile de gen; egalitatea de gen; legislaţia naţională în domeniul 
egalităţii de gen; sexualitatea umană; diferenţele dintre orientarea sexuală şi identificarea de gen; 
combaterea stereotipurilor şi discriminării în bază de gen, intervenţii şi servicii specifice de prevenire 
şi suport în contextul HIV.

Pe segmentul stabilirii instrumentelor de promovare a femeilor în cariera profesională în 
domeniul de securitate şi apărare, în anul 2021, conform ordinului Ministrului apărării nr. 590, a fost 
elaborat şi aprobat Ghidul carierei militare. Elaborarea şi aprobarea acestui act departamental a avut 
drept scop să asigure punerea în aplicare a celor mai bune practici în ceea ce priveşte procedurile de 
promovare în funcţii, inclusiv a femeilor. A fost elaborat Ghidul evoluţiei în carieră al ofiţerului de 
protecţie care prevede condiţii omogene de promovare a femeilor în cariera profesională.

Pe parcursul anului au fost organizate mai multe activităţi de consolidare a capacităţilor 
funcţionarilor publici pe subiectele ce vizează egalitatea de gen. UN Women, în parteneriat cu 
Academia de Administraţie Publică, pe parcursul anului 2021, a oferit un sprijin extins pentru 
reprezentanţii autorităţilor publice, inclusiv din sectorul Femei, Pacea şi Securitatea (din APC şi APL 
şi personalul din sectoarele securităţii şi apărării) pentru a-şi consolida capacităţile de integrare a 
dimensiunii de gen în deciziile, politicile, planurile şi bugetele publice la nivel central, dar şi la nivel 
local. De asemenea, Academia de Administrare Publică a elaborat cursul „Integrarea dimensiunii de 
gen în politicile publice”, inclusiv şi în format digital. Cursul urmează a fi prestat în anul 2022.

Anul 2021 a fost marcat şi prin evenimentul de importanţă naţională şi internaţională pe 
segmentul domeniului conex -  prevenirea şi combaterea violenţei faţă de femei şi violenţei în familie - 
ratificarea prin Legea nr. 144 din 14 octombrie 2021 a Convenţiei Consiliului Europei privind 
prevenirea şi combaterea violenţei faţă de femei şi a violenţei domestice (Convenţia de la Istanbul) şi 
demararea, în acest sens, a procedurilor necesare în vederea implementării prevederilor acesteia.

În scopul soluţionării problemelor existente în asigurarea accesului victimelor infracţiunilor la 
asistenţă şi protecţie necesară, au avut loc consultările publice pe marginea proiectului Programului de 
creare şi dezvoltare a Mecanismului naţional de referire pentru protecţia şi asistenţa victimelor 
infracţiunilor pe anii 2022-2026 şi a Planului de acţiuni pe anii 2022-2024 privind implementarea 
acestuia.

Aspectul organizatoric. În perioada martie-aprilie 2022, specialiştii Ministerului Muncii şi 
Protecţiei Sociale, în baza rapoartelor sectoriale ale ministerelor şi altor autorităţi publice centrale, ale 
ONG-lor din domeniu, au elaborat Raportul de monitorizare a realizării în anul 2021 a Planului de 
acţiuni pentru implementarea Strategiei pentru asigurarea egalităţii între femei şi bărbaţi în Republica 
Moldova (SAEFB) pe anii 2017-2021. Monitorizarea a fost realizată în conformitate cu pct. 3 al 
Hotărârii Guvernului nr. 259/2017 cu privire la aprobarea Strategiei pentru asigurarea egalităţii între 
femei şi bărbaţi în Republica Moldova pe anii 2017-2021 şi a Planului de acţiuni privind 
implementarea acesteia.

De menţionat, că raportul conţine punctul de vedere şi concluziile Consiliului pentru prevenirea 
şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii pe marginea a 4 Arii de intervenţie: Participarea 
femeilor la nivelul decizional; Piaţa muncii si disparităţile salariale; Protecţie socială si politici 
familiale; Stereotipurile în societate şi comunicarea nonviolentă.

În perioada de raportare, reprezentanţii structurilor de stat şi ai societăţii civile, cu suportul 
partenerilor de dezvoltare au asigurat realizarea activităţilor incluse în plan pentru promovarea 
egalităţii între femei şi bărbaţi în societate. De menţionat, că majoritatea rapoartelor sectoriale 
parvenite poartă un caracter informativ, de enumerare a activităţilor realizate, fără componenta 
analitică a impactului şi menţiunea obstacolelor existente. În informaţiile prezentate, practic, nu şi-au 
găsit reflectare aspectele de finanţare a activităţilor realizate, precum şi eventualele necesităţi 
suplimentare de resurse financiare.

Raportul a inclus informaţii care reflectă situaţia de facto a 59 de activităţi. Fiecare activitate 
este abordată separat, fiind stabilit gradul de implementare a ei şi fiind oferite recomandări.
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Astfel, din numărul total de activităţi reflectate în raport: 46 de activităţi au gradul de 
implementare „Realizat”, 12 activităţi au gradul de implementare „Realizat parţial” şi 1 activitate are 
gradul de implementare „Nerealizat”.

Totodată de remarcat că din totalul de activităţi, unele, având ca termen de realizare anii 
precedenţi, şi-au găsit continuitate în anul 2021. De asemenea, unele activităţi, cu termen de 
implementare de câţiva ani, deşi au fost deja realizate, în perioda de raportare a fost reflectată 
informaţia privind măsurile care au consolidat de fapt acţiunile întreprinse anterior.

Raportul pe anul 2021 este ultimul raport de monitorizare a PA SAEFB şi, împreună cu cele 4 
rapoarte precedente de monitorizare, va sta la temelia evaluării finale a implementării Strategiei, care 
va determina progresul în atingerea obiectivelor generale şi specifice ale ei în baza indicatorilor de 
performanţă şi de progres. De asemenea, raportul de evaluare finală va servi punct de reper pentru 
elaborarea unui nou document de politici publice în domeniul egalităţii de gen în corespundere cu 
Programul Guvernului şi Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă. Elaborarea noului document de 
politici publice va constitui un proces de coagulare a intereselor şi eforturilor tuturor actorilor implicaţi, 
ceea ce va asigura coerenţa în promovarea politicilor publice şi va contribui la abordarea integratoare a 
egalităţii de gen.
Constrângeri. Pe parcursul anului 2021 s-au perpetuat eforturile autorităţilor adminstraţiei publice 
centrale şi locale în vederea combaterii pandemiei COVID-19, fapt ce s-a răsfrânt asupra majorităţii 
activităţilor din sfera social-economică a ţării şi, implicit, asupra activităţilor din PA al SAEFB 
preconizate pentru anul 2021, pereclitând realizarea acestora la capacitate maximă. În vederea 
depăşirii situaţiei un aport susţinut a fost recepţionat din partea partenerilor de dezvoltare şi societăţii 
civile.
Metodologia. În procesul de monitorizare a realizării PA al SAEFB, MMPS a întreprins următoarele 
acţiuni:

- Identificarea raportorilor şi expedierea solicitării cu privire la prezentarea notei informative 
cu privire la realizarea Obiectivelor specifice ale Planului şi Acţiunilor derivate;

- Colectarea şi sistematizarea informaţiei prezentate de către structurile abilitate din cadrul 
APC, ONG, OI;

- Analiza paginilor web şi a altor surse de date ale autorităţilor şi organizaţiilor din domeniu;
- Compilarea şi prelucrarea notelor informative parvenite;
- Analiza realizărilor, identificarea problemelor şi a lacunelor existente;
- Elaborarea recomandărilor şi concluziilor pe marginea activităţilor realizate;
- Plasarea Raportului pe pagina oficială a ministerului www.social.gov.md şi informarea
Guvernului despre realizările obţinute.
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Aria de intervenţie: Participarea femeilor la nivel de luare a deciziilor

Obiectivul general 1: Asigurarea abordării complexe a egalităţii între femei şi bărbaţi
Obiectivul specific 1.1: Consolidarea mecanismelor instituţionale şi legale cu privire la promovarea 
femeilor în procesul de luare a deciziilor

Acţiunea 1.1.2. Monitorizarea implementării cotei de 40% femei pe listele partidelor 
politice la scrutinul electoral din 2018

Termen de realizare: 2018
Responsabili de realizare: Comisia Electorală Centrală; Ministerul Muncii si Protecţiei 

Sociale; Platforma pentru Egalitate de Gen; Asociaţia Obştească „ GENDER -  CENTRU”
Informaţia despre realizare:
Comisia Electorală Centrală (CEC) este, prin lege, responsabilă de monitorizarea 

implementării cotei de 40% femei pe listele partidelor politice la alegeri.
În acest fel, la alegerile parlamentare din 24 februarie 2019 femeile au constituit 42% dintre 

cei 632 candidaţi desemnaţi pe circumscripţia naţională de 14 partide politice şi un bloc electoral. În 
cele 51 de circumscripţii uninominale, pentru funcţia de deputat şi deputată au concurat 322 persoane, 
dintre care doar 21% femei. În rândul candidaţilor independenţi această diferenţă procentuală a fost 
cea mai accentuată -  doar 14% din totalul de 57 candidaţi.

La alegerile locale generale din 20 octombrie 2019 peste 24 mii femei au fost înregistrate de 
organele electorale în calitate de candidate la funcţia de primar şi consilier local de nivelul I şi II. 
Acest număr reprezintă 44% din totalul concurenţilor electorali înregistraţi. După ambele tururi de 
scrutin organizate, au fost alese:

• 196 femei primar, ceea ce reprezintă aproximativ 22% din numărul total al primarilor aleşi;
• 300 femei alese în calitate de consilier de nivelul II sau 27% din total;
• 3 823 femei deţin funcţia de consilier local de nivelul I sau peste 36% din numărul total al 

consilierilor de nivelul I.
Comparând aceste rezultate cu cele din scrutinele locale generale anterioare, constatăm că la scrutinul 
din 2019 au fost alese cu peste 1% mai multe femei la funcţia de primar, decât la cele desfăşurate în
2015. Faţă de scrutinele din 2011 şi 2007 a fost înregistrată o creştere de aproape 4%.

De asemenea, în 2019 au fost alese cu 6,5% mai mult femei în funcţia de consilier de nivelul I, 
decât în 2015. Un procent şi mai mare a fost înregistrat la consilierii de nivelul II, unde diferenţa între 
2019 şi 2015 a fost de 8,5%.

La ultimele alegeri locale generale din Republica Moldova au fost implementate modificările 
la legislaţia electorală operate în 2019, în partea ce ţine de respectarea cotei minime de reprezentare de 
40% pentru ambele sexe în listele de candidaţi ale partidelor politice şi poziţionarea candidaţilor în 
liste conform formulei: minimum trei candidaţi la fiecare zece locuri.

În cadrul alegerilor parlamentare din 11 iulie 2021 au fost alese în funcţia de deputată în 
Parlamentul Republicii Moldova 40 de femei. Pentru comparaţie, în primul Parlament (1990­
1994) femeile constituiau 3,7%, iar în Parlamentul ales la scrutinul din iulie 2021 -  39,6%. Un alt 
progres înregistrat a fost cel al femeilor incluse pe listele de candidaţi - 837 femei sau 46,73% din 
totalul candidaţilor desemnaţi de cei 23 concurenţi electorali înregistraţi de către CEC.

Alegerile parlamentare anticipate din 2021 au dus la un record istoric de femei alese (39,6%), 
faţă de 25,7% în 2019 şi 20,8% în 2014. Creşterea cu aproape 20 % a numărului de femei legislatoare 
începând cu 2014 este rezultatul aplicării pentru prima dată atât a cotei de gen de 40 % adoptată în
2016, cât şi a dispoziţiilor privind plasamentul aplicate în 2019. UN Women Moldova CO a condus 
eforturile de advocacy pentru cota de gen şi plasament din 2014 împreună cu OSC şi partenerii de 
dezvoltare.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Monitorizarea în continuare a participării femeilor la scrutinele electorale
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Acţiunea 1.1.3. Consolidarea capacităţilor femeilor aflate în funcţii decizionale privind 
egalitatea de gen

Termen de realizare: 2017
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare

Informaţia despre realizare:
În premieră, femeile membre ale Comisiei Electorale Centrale din Unitatea Teritoriale 

Autonomă Găgăuzia şi-au îmbunătăţit cunoştinţele privind conceptul general al egalităţii de gen, 
gestionarea alegerilor sensibile la dimensiunea de gen şi aspecte legate de violenţa împotriva femeilor 
în alegeri şi discursul sexist ca urmare a unui program complex de consolidare a capacităţilor furnizat 
de UN Women prin intermediul partenerilor săi.

626 femei aflate în funcţii decizionale (dintre care cu dizabilităţi -  8, minorităţi -  12, tinere -  
36) din Administraţia Publică Centrală şi Locală, inclusiv primare, puncte focale de gen, resurse 
umane etc. au capacităţi sporite de a integra politici şi bugete sensibile la gen ca rezultat al 
programelor dezvoltare a capacităţilor oferite de UN WOMEN în parteneriat cu Congresul 
Autorităţilor Locale din Moldova şi Academia de Administraţie Publică.

26 de femei parlamentare, membre ale Platformei de dialog a femeilor deputate (Women 
Caucus) (Legislatura a X-a) şi-au sporit înţelegerea cu privire la problemele cu care se confruntă 
femeile, în special în contextul COVID-19, ca urmare a participării în 4 consultări cu 300 de femei 
lideri locale în cadrul proiectului comun susţinut de ONU Femei, PNUD, UNICEF şi UNFPA.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea în continuare a consolidării capacităţilor femeilor aflate în funcţii 
decizionale privind egalitatea de gen

Acţiunea 1.1.4. Fortificarea reţelei femeilor în funcţii de primar
Termen de realizare: 2017
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Congresul Autorităţilor 

Locale din Moldova; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; 
Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare

Informaţia despre realizare:
292 de femei din administraţia publică locală, inclusiv 194 primari, şi-au îmbunătăţit abilităţile 

privind integrarea dimensiunii de gen în politicile şi bugetele publice locale. 402 femei, membre a 4 
reţele de profesionişti din administraţiile locale şi-au îmbunătăţit cunoştinţele privind integrarea 
perspectivei egalităţii de gen în responsabilităţile lor, ca urmare a cursurilor de formare oferite de către 
Congresul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM).
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Îmbunătăţirea continuă a abilităţilor privind integrarea dimensiunii de gen în politicile 
si bugetele publice locale.

Acţiunea 1.1.5. Promovarea participării femeilor de la nivel decizional în campanii 
informaţionale, emisiuni radio si TV

Termen de realizare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; instituţii 
mass-media; Platforma pentru Egalitate de Gen

Informaţia despre realizare:
Publicul larg a devenit mai conştient de realizările femeilor-primar şi consilierelor locale aflate 

la primul mandat, datorită a 14 clipuri video plasate periodic pe paginile de Facebook ale UN 
WOMEN pe parcursul anilor 2020-2021, ce reprezintă istoriile femeilor lidere locale, subliniind
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realizările, barierele şi lecţiile învăţate pe parcursul primului an de mandat, în acelaşi timp încurajând 
alte femei să se implice în procesele decizionale.

La data de 10 decembrie 2021 a avut loc Conferinţa Regională cu prilejul celei de-a X-a 
aniversări a Reţelei Femeilor din cadrul CALM: „Promovarea liderismului femeilor şi a egalităţii de 
gen în guvernarea locală: bune practici şi lecţii învăţate din Moldova şi din Europa de Sud-Est”, 
organizată de către partenerii UN WOMEN -  CALM, platforma Zoom.

Realizări şi provocări legate de liderismul femeilor şi egalitatea de gen în guvernarea locală au 
fost prezentate în cadrul a 4 emisiuni radiofonice realizate în cadrul emisiunii săptămânale "La 
înălţime cu CALM", precum şi 7 interviuri televizate la televiziunile locale şi naţionale, având ca 
protagoniste femei primare. Acestea au fost realizate în cadrul partneriatului CALM şi UN WOMEN 
pe site-ul CALM şi pe pagina de Facebook.

Au fost realizate 34 comunicate de presă şi interviuri cu femei primare privind liderismul 
feminim şi plasate pe site-ul şi pagina de Facebook CALM precum şi în ziarul CALM „Vocea 
autorităţilor locale” în cadrul parteneriatului cu UN Women.

In 2021 mass media din UTA Gagauzia a reflectat mai mult şi a contribuit la creşterea gradului 
de conştientizare privind participarea femeilor în luarea deciziilor.

Publicul larg, inclusiv din Găgăuzia, are acces la informaţii privind evoluţia participării 
femeilor la luarea deciziilor şi la politica din regiune. În acest context, două articole au fost elaborate 
de către partenerii din societatea civilă ai UN Women despre reprezentarea femeilor în viaţa politică a 
UTA Gagauzia.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: menţinerea pe agenda instituţiilor si organizaţiilor cu competenţe în domeniu a 
acţiunilor similare.

Acţiunea 1.1.7. Consolidarea capacităţilor femeilor din grupurile subreprezentate la nivel 
decizional pentru sporirea activismului şi liderismului politic

Termen de realizare: 2018
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor 
Informaţia despre realizare:
57 de femei lidere, aspirante, candidate din UTA Găgăuzia (dintre care 5 tinere) şi-au sporit 

cunoştinţele şi abilităţile pentru a le permite implicarea activă în procesul decizional şi în procesele 
electorale, inclusiv la alegerile pentru Adunarea Populară din 2021, ca rezultat al participării la 
cursurile de instruire privind liderismul, comunicarea, campaniile şi procesele electorale şi egalitatea 
de gen oferite cu sprijinul UN Women, în parteneriat cu ONG „Centru-Contact”.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: menţinerea activităţilor în cauză si pe parcursul următorilor ani, pentru a spori 
activismul si ledirismul feminin lanivel local.

Acţiunea 1.1.8. Dezvoltarea programelor de mentorat pentru femei din diverse sectoare
Termen de realizare: 2018
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Platforma pentru Egalitate de Gen 
Informaţia despre realizare:
Un program de mentorat pentru 21 femei interesate să se implice în viaţa politică a fost lansat 

cu sprijinul UN Women. Mentorii sunt patru femei primare cu experienţă - membre ale reţelei de 
femei CALM.
Gradul de realizare: Realizat.
Recomandări: Dezvoltarea modulelor de mentorat pentru diferite sectoare unde femeile sunt 
subreprezentate.

11



Acţiunea 1.1.9. Participarea la acţiunile realizate de către platforma comună de dialog în 
domeniul egalităţii de gen dintre Guvern, Parlament şi societatea civilă

Termen de realizare: 2017-2018
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Asociaţia Obştească „GENDER -  CENTRU”; 
Clubul Politic al Femeilor 50/50

Informaţia despre realizare:
Deputate, primare şi reprezentante/ţi ai CALM s-au reunit pe 15 octombrie 2021 pentru un 

eveniment de dialog la nivel înalt la Parlament pentru a discuta despre realizările, dar şi provocările 
cu care se confruntă femeile lidere la nivel local în promovarea egalităţii de gen, precum şi despre 
următorii paşi ce urmează a fi întreprinşi.

Evenimentul a fost organizat cu ocazia Zilei Internaţionale a Femeii Rurale de către UN 
Women în cooperare cu CALM şi Parlament.

Platforma pentru egalitatea de gen continuă să promoveze agenda privind discursul instigator 
la ură, sexism şi alte forme de violenţă împotriva femeilor în alegeri, în cadrul Comisiei 
guvernamentale.

Platforma Egalităţii de Gen împreună cu Coaliţia Naţională „Viaţa fără violenţă în familie” au 
participat la şedinţa Comisiei Parlamentare pentru Drepturile Omului şi Relaţii Interetnice din 18 
august 2021, unde s-a discutat despre includerea în agenda Parlamentului a subiectului privind 
ratificarea Convenţiei Consiliului Europei privind prevenirea şi combaterea violenţei împotriva 
femeilor şi a violenţei în familie (Convenţia de la Istanbul) şi adoptarea legii privind discursul 
instigator la ură şi discursul sexist, inclusiv: revizuirea cadrului legislativ electoral, în special a 
Codului electoral, pentru definirea discursului de ură în campaniile electorale şi reglementarea 
modalităţilor de descurajare a folosirii acestui discurs, consolidarea cadrului instituţional al Consiliului 
pentru Prevenirea Discriminării şi Asigurarea Egalităţii, cu mandat de aplicare a sancţiunilor, prin 
atribuirea minimă a sancţionării contravenţionale a actelor de discriminare.
Gradul de realizare: Realizat.
Recomandări: Continuarea dialogului în domeniul egalităţii de gen dintre Guvern, Parlament şi 
societatea civilă

Acţiunea 1.1.11. Ajustarea programelor de instruire prin prisma de gen pentru 
reprezentanţii partidelor politice, cu suportul Centrului de Instruire Continuă în domeniul 
Electoral

Termen de realizare: 2017
Responsabili de realizare: Comisia Electorală Centrală, Centrul de Instruire continuă în 

Domeniul Electoral
Informaţia despre realizare:
Toate programele de instruire dezvoltate de Centrul de Instruire Continuă în Domeniul 

Electoral ţin cont de principiul egalităţii de gen. În speţă, în anul 2021 formatorii CICDE au trecut un 
curs de formare continuă pe dimensiunea de gen (4 module), ceea ce ne permite să spunem că întreg 
programul prin care funcţionarii electorali şi alţi subiecţi electorali au fost instruiţi pentru alegerile 
parlamentare anticipate din 2021 este sensibil la dimensiunea de gen. În total, doar la acest scrutin, au 
fost instruiţi 301 membri ai consiliilor electorale de circumscripţie şi 5193 membri ai birourilor 
electorale ale secţiilor de votare. Din aceştia, circa 1/3 au fost desemnaţi de către partidele politice.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: menţinerea subiectului pe agenda activităţilor instituţiei, ca unul important în 
instruirea colaboratorilor CEC.
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Concluziile Consiliul pentru prevenirea si eliminarea discriminării si asigurarea egalităţii
Deşi s-au înregistrat progrese în ceea ce priveşte creşterea numărului de femei în Parlament 

urmare a alegerilor parlamentare anticipate din iulie 2021, la nivel de Guvern statul încă nu a asigurat 
cota de 40 %.

Totodată Consiliul a înregistrat o scădere a numărului de plângeri în care se invocă 
discriminarea pe criteriu de sex/gen de la 29 în anul 2020, la 23 în anul 2021. Din 18 cazuri de lezare a 
demnităţii pe criteriu de sex invocate în faţa Consiliului în 2020, în 10 s-a constatat discriminarea, iar 
în 4 din ele părţile erau persoane publice sau politice. În 2021 din 7 plângeri privind lezarea demnităţii 
pe criteriu de sex, s-a constatat doar 1, care nu are conotaţie politică.

În schimb în anul 2021 s-a majorat numărul plângerilor în care se invocă discriminarea pe 
criteriu de sex în câmpul muncii de la 5 cazuri în 2020, la 10 cazuri în 2021. Acest fapt duce indirect 
la imposibilitatea femeilor de a participa în procesul decizional, deoarece sunt în continuare neglijate 
drepturile lor la locul de muncă, astfel femeia nu are şanse egale de a se afirma pe plan profesional, 
apoi politic.

La nivel legislativ încă este incertă situaţia femeilor - primare care riscă să li se ridice mandatul 
înainte de termen dacă nu îl pot exercita pe un termen mai mare de 4 luni, inclusiv pe motiv de boală, 
în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (2) lit.c) al Legii nr. 436/2006 privind administraia publică 
locală şi art. 5 alin. (4) lit.b) al Legii nr. 768/2000 cu privire la statutul alesului local. Impoisbilitatea 
de exercitare a mandatului poate surveni în caz de maternitate sau de concediu de îngrijire a copilului, 
motive ce pot fi invocate în general doar de către o femeie.

Deşi propunerea Consiliului de modificare a legislaţiei a fost discutată în Parlament, ea nu are 
o finalitate pentru că nu a fost votată în lectură finală şi publicată.

Studiul privind percepţiile şi atitudinile faţă de egalitate realizat în anul 2021 a stabilit că 
persoanele care au participat la sondajul naţional au optat preponderent pentru afirmaţiile care conţin 
poziţii nediscriminatorii faţă de implicarea femeilor în sfera publică - 76% cred că femeile trebuie să 
îmbine partea profesională cu cea care ţine de munca casnică, ele putând fi şi muncitori şi conducători 
foarte buni; 71% apreciază activismul şi succesul femeilor în funcţii de administrare publică; 70% 
apreciază intuiţia şi deciziile femeilor, iar 65% acceptă şi chiar ar aprecia prestaţiile mai echilibrate ale 
femeilor în sfera politicii.

Rezultatele studiului relevă că percepţiile populaţiei privind rolul femeii în sociatate au 
înregistrat îmbunătăţiri semnificative comparativ cu studiile realizate în 2015 şi 2018. Cu toate 
acestea, mai avem unele segmente de populaţie care încă utilizează stereotipuri şi au puncte de vedere 
discriminatorii: astfel, 18% consideră că bărbaţii sunt mai pregătiţi pentru a ocupa poziţiile de 
conducere a statului, 16% cred că femeile nu pot lua o decizie potrivită din cauza sensibilităţii şi 
emotivităţii lor, 15% văd rolul femeilor mai degrabă în bucătărie şi în direcţia creşterii copiilor, iar 
13% proiectează asupra femeilor o pasivitate şi o frică care le împiedică să se implice în aria publică.

Astfel, rezultatele studiului ne arată că deşi se înregistrează anumite progrese pe domeniu, 
participarea femeilor la nivel decizional încă nu este reprezentativă, iar la acest capitol urmează să se 
intervină la nivel de educaţie şi schimbare a percepţiilor.

Aria de intervenţie: Piaţa muncii si disparităţile salariate de gen
Obiectivul specific 1.2: Armonizarea legislaţiei naţionale la standardele europene privind plata egală 
pentru muncă egală si de valoare egală

Acţiunea 1.2.2. Elaborarea propunerii de politică publică privind crearea creselor la nivel 
de întreprinderi

Termen de executare: 2017
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Ministerul Economiei; 

Ministerul Educaţiei; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; 
Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare; Fondul Naţiunilor Unite pentru Copii
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Informaţia despre realizare:
UN Women în parteneriat cu CPD a oferit suport în vederea identificării opţiunilor ce ţintesc 

spre a facilita procesul de deschidere a serviciilor alternative de îngrijire a copiilor de către angajatori 
la nivel naţional şi reîncadrarea în câmpul muncii a părinţilor cu copii, într-un ritm mai rapid fără a 
influenţa negativ procesul de îngrijire a copiilor.

În urma consultării cadrului legal naţional specific domeniului, dar şi a experienţei 
internaţionale, au fost propuse 4 opţiuni ce vin să asigure un echilibru între necesităţile persoanelor 
angajate ce au copii mai mici de 3 ani şi ale angajatorilor, şi anume: (i) crearea unui regim special, 
opţiune ce prevede fie înfiinţarea unui centru cu program parţial de activitate, fie crearea unui serviciu; 
(ii) fondarea unei persoane juridice noi; (iii) finanţarea serviciilor de creşe, opţiune ce include fie 
oferirea tichetelor de creşă, fie finanţarea prin aplicarea modelului „1+1” şi (iv) stabilirea 
parteneriatului public-privat în domeniul serviciilor educaţionale.

Documentul a fost consultat cu instituţiile de resort: Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale , 
Ministerul Finanţelor, Ministerul Educaţiei, Consiliul Economic.

Ulterior, în noiembrie 2021, pe platforma Comisiei parlamentare protecţie socială, sănătate şi 
familie a fost creat un Grup de lucru, compus din reprezentanţi ai Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale, Ministerului Educaţiei, Agenţiei Naţionale de Sănătate Publică, Ministerului Finanţelor, 
Consiliului Economic, UN Women, UNICEF şi UNFPA. Astfel, au fost discutate şi convenite5 5 s 5 s

modificările aduse cadrului legal aferent. Urmare a consultărilor, in martie 2022 Parlamentul a aprobat 
amendamentele la Codul Muncii şi cel al Educaţiei, care permit angajatorilor să ofere servicii de 
îngrijire a copiilor cu vârste cuprinse între 0-3 ani.

Ajustarea legislaţiei secundare este un pas urgent care trebuie întreprins. Astfel, regulamentul 
sanitar pentru serviciile alternative de îngrijire a copiilor urmează să fie elaborat în perioada imediat 
următoare.
Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Ajustarea cadrului normativ secundar în vederea susţinerii familiilor cu copii

Acţiunea 1.2.4. Analiza compatibilităţii legislaţiei naţionale cu principiul plăţii egale 
pentru muncă egală, reieşind din experienţa internaţională

Termen de executare: 2017-2018
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Consiliul pentru prevenirea 

si eliminarea discriminării si asigurarea egalităţii; Centrul „Parteneriat pentru Dezvoltare”; 
Platforma pentru Egalitate de Gen 

Informaţia despre realizare:
UN Women cu suportul CPD a elaborat studiul “INEGALITATEA SALARIALĂ ÎNTRE 

FEMEI ŞI BARBAŢI” care analizează diferenţele salariale, factorii care determină această diferenţă 
dar şi ajustările necesare la cadrul naţional existent.

Astfel, în baza studiului au fost elaborate şi aprobate în primă lectură (martie 2022) ajustările la 
cadrul legal care prevăd următoarele:

- Introducerea măsurilor de transparentizare a sistemului de salarizare şi a obligativităţii faţă de 
toţi angajatorii de a utiliza un sistem de evaluare echitabilă a funcţiilor;

- Definirea principiului plată egală pentru muncă egală sau muncă de valoare egală. În legislaţia 
Republicii Moldova nu este definit explicit principiul plată egală pentru muncă de valoare 
egală. Deşi acest principiu se regăseşte în cadrul legal, lipseşte o definire clară a termenilor ce 
vizează principiul dat.
DREPTUL ANGAJATULUI DE A OBŢINE INFORMAŢII
Această măsură constă în faptul că angajaţii au posibilitatea de a solicita şi obţine informaţii cu 

privire la nivelurile de remunerare, defalcată pe sexe, pentru categoriile de angajaţi care prestează 
muncă egală sau muncă de valoare egală. Această informaţie trebuie să includă pe lângă salariul de 
bază, orice bonusuri, plăţi complementare fixe sau variabile care se adaogă salariului de bază.

OBLIGAŢIA ANGAJATORULUI DE A INFORMA REGULAT
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Această măsură introduce obligaţia legală a angajatorilor de a-şi informa în mod regulat proprii 
angajaţi, reprezentanţii angajaţilor şi partenerii sociali cu privire la remuneraţia medie pe categorie de 
angajaţi sau de funcţii, defalcată pe sexe.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Transpunerea în legislaţia naţională a principiului remunerării egale pentru muncă de 
valoare egală

Acţiunea 1.2.7. Consolidarea capacităţilor partenerilor sociali privind includerea 
principiului egalităţii între femei şi bărbaţi în procesul de negocieri colective

Termen de executare: 2017-2019
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale, Organizaţia Internaţională 

a Muncii; Confederaţia Naţională a Patronatului din Republica Moldova; Confederaţia Naţională a 
Sindicatelor din Moldova

Informaţia despre realizare:
Pe parcursul anului 2021 centrele sindicale naţional-ramurale, membre ale Confederaţiei 

Naţionale a Sindicatelor din Moldova, au negociat şi semnat cu partenerii sociali un şir de convenţii 
colective naţional-ramurale. De asemenea, au fost negociate şi semnate convenţii colective teritoriale 
şi contracte colective în mai multe întreprinderi (datele respective vor fi precizate în perioada martie- 
aprilie, conform planului intern de activitate). Convenţiile şi contractele respective conţin clauze 
specifice muncii şi protecţiei femeilor, inclusiv în condiţii pandemice, şi promovării egalităţii de gen. 
Principiul egalităţii între femei şi bărbaţi a fost respectat în procesul de negocieri colective.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Continuarea activităţilor de promovare/integrare a principiului egalităţii de gen în 
procesul de negocieri colective.

Acţiunea 1.2.8. Consolidarea capacităţilor instituţiilor pe piaţa muncii cu privire la 
particularităţile asigurării egalităţii între femei şi bărbaţi pe piaţa muncii

Termen de realizare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă; Centrul pentru Educaţie Antreprenorială si Asistenţă în Afaceri; 
Organizaţia Internaţională a Muncii, UN Women, Business Consulting Institute 

Informaţia despre realizare:
În perioada de raportare, Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 

Femeilor (UN Women) în colaborare cu CODIFUN şi cu suportul financiar din partea Suediei au 
oferit o oportunitate de instruire gratuită pe durata vacanţei de iarnă pentru fete şi femei. Este vorba 
despre un curs de instruire online cu titlul “Egalitatea de gen în câmpul muncii”. Cursul respectiv şi-a 
propus dezvoltarea şi consolidarea conştientizării şi înţelegerii egalităţii de gen şi a emancipării 
femeilor ca prim pas către schimbarea comportamentală şi integrarea unei perspective de gen în munca 
de zi cu zi a angajatelor şi angajatorilor. Acesta a oferit o introducere a conceptelor, a cadrului 
internaţional şi a metodelor de lucru pentru egalitatea de gen şi abilitarea femeilor.

Gradul de implementare: Realizat parţial.
Recomandări: Asigurarea activităţilor de consolidare a capacităţilor instituţiilor abilitate.

Acţiunea 1.2.9. Organizarea unor seminare de formare şi conştientizare în domeniul9 O  9 9

egalităţii între femei şi bărbaţi destinate inspectorilor de muncă
Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Inspectoratul de Stat al 

Muncii; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor
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Informaţia despre realizare: UN Women in parteneriat cu Comisia Economică a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Europa a organizat instruiri Privind integrarea egalităţii de gen şi îngrijirea în 
politicile naţionale în timpul răspunsului şi redresării de la COVID-19.

La 11 noiembrie 2021 reprezentantul Inspectoratului de Stat al Muncii a participat la şedinţa 
online referitor la proiectul regional finanţat de UE ”EU4Gender Equality: Reform HelpDesc”, care 
oferă asistenţă pentru reforme pentru anii 2021-2023, destinată identificării problemelor egalităţii de 
gen şi expunerii asupra asistenţei necesare conform domeniilor de competenţă.

Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Realizarea activităţilor de consolidare a capacităţilor inspectorilor de muncă în 
domeniul egalităţii de gen.

Acţiunea 1.2.10. Promovarea măsurilor active de încadrare în câmpul muncii a femeilor 
tinere cu copii mici

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă; Organizaţia Internaţională a Muncii; Confederaţia Naţională a 
Patronatului din Republica Moldova; Confederaţia Naţională a Sindicatelor din Moldova

Informaţia despre realizare:
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă (ANOFM) întreprinde măsuri şi acţiuni 

pentru implementarea prevederilor Legii 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forţei de muncă, 
inclusiv pentru femeile din grupurile subreprezentate, precum femei de etnie romă, alte minorităţi 
naţionale, femeilor din mediul rural, femeilor cu vârsta prepensionară, altor categorii de şomeri care 
necesită suport suplimentar pe piaţa muncii. Pe parcursul anului 2021 ANOFM, prin intermediul 
subdiviziunilor teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă (STOFM), a înregistrat cu statut de şomer 
37001 persoane, dintre care 18187 au constituit femeile (49,2%). Din totalul de 8720 şomeri care au 
fost susţinuţi la angajarea în câmpul muncii, 4403 au fost femei, sau 50,5% din cei angajaţi.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea promovării activităţilor/măsurilor de încadrare în câmpul muncii a 
femeilor cu copii mici.

Acţiunea 1.2.12. Iniţierea negocierilor privind acordurile bilaterale în domeniul migraţiei 
de muncă şi protecţiei sociale, în scopul garantării drepturilor de asigurări sociale

Termen de executare: 2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale
Informaţia despre realizare:
La 1 iulie 2021 a fost semnat Memorandumul de Cooperare între Ministerul Sănătăţii, Muncii 

şi Protecţiei Sociale şi Agenţia Federală pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Germaniei cu privire la 
angajarea lucrătorilor moldoveni la munci agricole în Republica Federală Germania.

În temeiul angajamentelor asumate prin ratificarea art. 12 al Cartei Sociale Europene revizuite, 
Republica Moldova a încheiat acorduri bilaterale în domeniul securităţii sociale cu 16 state, după 
cum urmează: Republica Bulgaria, Republica Portugheză, România, Marele Ducat de Luxemburg, 
Republica Austria, Republica Estonia, Republica Cehă, Regatul Belgiei, Republica Polonă, Ungaria, 
Republica Lituania, Republica Federală Germania, Republica Turcia, Republica Belarus, Republica 
Italiană şi Republica Elenă, dintre care 14 sunt în vigoare. Acordurile sus-menţionate au la bază 
principiul proporţionalităţii, conform căruia fiecare stat achită partea de pensie calculată proporţional 
perioadei de asigurare realizată pe teritoriul propriu şi au obligaţia să transfere partea de pensie 
stabilită în temeiul Acordului în statul de domiciliu al persoanei îndreptăţite. Respectiv, la stabilirea şi 
calcularea pensiei fiecare stat aplică legislaţia naţională în domeniu. În proces de negociere pe
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marginea proiectelor de acorduri în domeniul securităţii sociale Republica Moldova se află cu 
Republica Letonia şi Regatul Spaniei.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Identificarea noilor oportunităţi de negociere si cu alte state.

Acţiunea 1.2.13. Realizarea acţiunilor de integrare a femeilor din grupurile vulnerabile 
pe piaţa muncii (informare, instruire, profesionalizare, angajare).

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale, Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă; Organizaţia Internaţională a Muncii; Organizaţia Internaţională pentru 
Migraţie

Informaţia despre realizare:
În scopul facilitării integrării pe piaţa muncii a femeilor înregistrate cu statut de şomer, în anul 

2021 acestea au fost antrenate în măsuri de ocupare a forţei de muncă prevăzute de Legea 105/2018:
- 27493 femei şomere au beneficiat de servicii de informare, inclusiv trecătoare din a. 2020;
- 12466 femei şomere au beneficiat de servicii de intermediere a muncii;
- 4487 femei sau 57,2% - beneficiare de servicii de ghidare în carieră;
- 1339 au beneficiat de servicii de ghidare în carieră prin intermediul platformei Cognitrom 

Career Planner;
- 127 femei au beneficiat de servicii de preconcediere;
- 20 femei au beneficiat de măsura de certificare a competenţelor;
- 645 femei, inclusiv trecătoare din a. 2020, au absolvit cursurile de formare profesională sau 

72,8% din totalul absolvenţilor;
- 167 femei au fost angajate în rezultatul subvenţionării locurilor de muncă sau 43,7% din total;
- 125 femei cu dizabilităţi au beneficiat de servicii de ghidare în carieră;
- 4403 femei au fost plasate în câmpul muncii sau 24,2% din totalul femeilor înregistrate cu 

statut de şomer şi 50,5% din totalul angajaţilor;
- 10 femei eliberate din detenţie au fost plasate în câmpul muncii.

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea aplicabilităţii si planificarea resurselor financiare în vederea implementării 
durabile ale prevederilor Legii nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forţei de muncă si 
asigurarea de somaj.

Concluziile Consiliul pentru prevenirea si eliminarea discriminării si asigurarea egalităţii
Problema formulată în Strategie „lipsa prevederilor legale şi a politicilor publice cu privire la 

asigurarea plăţii egale pentru muncă egală sau de valoare egală” nu a înregistrat nici o evoluţie, deşi 
Consiliul a adresat Ministerului propuneri concrete referitoare la introducerea în Codul muncii a 
definiţiilor elementelor principiului asigurării plăţii egale pentru muncă egală sau muncă de valoare 
egale.

Astfel, Consiliul recomandă autorităţilor să îşi prioretizeze acţiunile pentru următorul 
document de politici în care să se regăsească măsuri concrete cu indicatori de rezultat în ceea ce 
priveşte armonizarea cadrului normativ al Republicii Moldova la capitolul disparităţi salariale.
Dacă în anul 2017, la elaborarea actualului document de politici în domeniul egalităţii între femei şi 
bărbaţi statistica oficială raporta o discrepanţă salarială medie de 13,5 % între femei şi bărbaţi, atunci 
în anul 2018 ea a crescut la 14,4%, şi a scăzut puţin în 2019 -  la 14,1%, iar în 2020 a ajuns la 13,7%. 
Contextul pandemic îşi manifestă şi el influenţa asupra disparităii salariale, deoarece o mare parte din 
părinţi sunt nevoiţi să îşi ia concedii suplimentare pentru a supraveghea copii care se află în regim on­
line, sau la tratament în condiţii de ambulator sau staţionar. În cele mai dese cazuri aceste concedii 
sunt luate de către femei, iar din această cauză discrepanţa salarială va tinde să crească.
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Un impact negativ asupra pieţei muncii o are aplicabilitatea nejustificată în continuare a art. 86 
alin. (1) lit.y1 ) Codul muncii, care duce la disponibilizarea abuzivă a femeilor şi bărbaţilor care au 
atins vârsta de pensionare. Din cauza discrepanţei salariale pe tot parcursul vieţii şi atunci când îşi 
revendică dreptul la pensie pentru limită de vârstă femeile au o pensie mai mică decât cea a bărbaţilor. 
Astfel, pentru a se întreţine sunt nevoite să continue activitatea în câmpul muncii. Iar atunci când sunt 
concediate doar pe motiv că sunt pensionare ele sunt supuse unui tratament diferenţiat atât pe criteriu 
de sex, cât şi pe cel de vârstă sau statut de pensionar.

În aceste condiţii, Consiliul consideră că statul trebuie să ia măsuri concludente în vederea 
creării condiţiilor optime pentru ca viaţa de familie să poată fi îmbinată armonios cu viaţa 
profesională, creînd oportunităţi de a crea creşe pe lângă întreprinderi, stimularea impărţirii 
responsabilităţilor de creştere şi educare a copiilor de către ambii părinţi, încurajarea raportării 
cazurilor de discriminare atât a femeilor, cât şi a bărbaţilor la locul de muncă, modificarea actelor 
normative care perpetuiază stereotipuri de gen, etc.

Aria de intervenţie: Protecţie socială şi politici familiale

Obiectivul specific 1.4: îmbunătăţirea cadrului de politici adresate familiilor cu copiii în vederea 
asigurării implicării echitabile a părinţilor în creşterea şi educarea copiilor

Acţiunea 1.4.2. Implementarea mecanismului privind acordarea concediului paternal
Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale; Casa Naţională de 

Asigurări Sociale
Informaţia despre realizare:
Conform datelor Casei Naţionale de Asigurări Sociale, numărul taţilor care au solicitat 

îndemnizaţia paternală în anul 2021 a constituit 4602 persoane, înregistrându-se o creştere cu 333 
persoane faţă de anul 2020.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii desfăşurării campaniilor informaţionale de promovare a 
paternităţii pozitive în vederea sporirii implicării taţilor în creşterea şi educarea copiilor.

Acţiunea 1.4.4. Celebrarea la nivel naţional a Zilei Internaţionale a Familiei
Termen de executare:2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii şi Protecţiei Social; Ministere şi alte autorităţi 

administrative centrale; autorităţile publice locale; organizaţii internaţionale; Asociaţia Obştească 
„ GENDER -  CENTRU”; Universitatea de Stat din Moldova

Informaţia despre realizare:
Ziua Internaţională a Familiei a devenit sărbătoare naţională în Republica Moldova începând 

cu anul 2010, oferind o oportunitate bună de a promova sensibilizarea cu privire la problemele legate 
de familie şi de a spori cunoaşterea proceselor sociale, economice şi demografice care afectează 
familia.

Prin Dispoziţia Guvernului Republicii Moldova nr.29-d din 6 mai 2021 a fost aprobat Planul de 
acţiuni privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor consacrate Zilei Familiei în anul 2021.

Genericul Zilei Internaţionale a Familiei în anul 2021 a fost ’’Familiile şi noile tehnologii”, 
evidenţiind impactul tehnologiilor asupra vieţii de familie şi bunăstării ei, pentru a recomanda politici 
orientate spre familie, care să valorifice aspectele pozitive şi să contracareze efectele negative ale 
acestor tendinţe, în contextul în care pandemia COVID-19 a demonstrat importanţa tehnologiilor 
digitale pentru muncă, educaţie, comunicare şi alte domenii prioritare.
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Cu ocazia celebrării Zilei Internaţionale a Familiei, Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale în 
comun cu alte autorităţi, instituţii publice şi parteneri de dezvoltare a planificat desfăşurarea mai 
multor evenimente la nivel naţional, în scopul evidenţierii importanţei şi rolului familiilor în societate.

Universitatea de Stat din Moldova
În contextul celebrării Zilei Familiei la 14 mai a fost organizată Conferinţa ştiinţifico-practică 

’’Impactul tehnologiilor informaţionale asupra vieţii de familie în contextul COVID-19”. Evenimentul 
a fost organizat în colaborare cu Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, Platforma pentru Egalitate de Gen, Gender-Centru, participând peste 60 studenţi/student, 
cadre didactice, reprezentanţi ai ONG-urilor, structuri de stat.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea coordonării anuale a activităţilor dedicate celebrării Zilei familiei la nivel 
naţional prin elaborarea planului de acţiuni si a proiectului dispoziţiei de Guvern.

Concluziile Consiliul pentru prevenirea si eliminarea discriminării si asigurarea egalităţii

Informaţia despre executare:
Consiliul atrage atenţia asupra necesităţii implementării unor măsuri pentru a garanta accesul 

gratuit la sistemul medical al persoanelor neasigurate care îngrijesc un copil până la vârsta de 2 ani.
Prin Decizia în cauza 65/171, Consiliul a stabilit că persoanele neangajate, neasigurate ce 

îngrijesc de un copil cu vârstă de până la 2 ani, care de cele mai multe ori sunt mamele acestora, nu 
beneficiază de asistenţă medicală gratuită, deşi situaţia acestei categorii este una comparabilă cu a 
persoanelor care îngrijesc la domiciliu o persoană cu dizabilitate severă.

Sub aspectul asigurării egalităţii de gen această măsură este necesară, deoarece, deşi numărul 
raportat de bărbaţi care optează să-şi ia concediu de îngrijire a copilului până la vârsta de 2-3 ani este 
în creştere, totuşi marea majoritate a copiilor sunt îngrijiţi de mame. Şi dacă persoana nu a fost 
angajată până la naştere, în perioada gravidităţii şi imediat după naştere ea va beneficia de asigurare 
medicală gratuită din partea statutului, însă după perioada de lăuzie, chiar dacă copilul urmează să fie 
asigurat de către stat, mama acestuia va rămâne în afara sistemului de asigurare medicală, deoarece 
legislaţia nu consideră această categorie de persoane drept eligibile pentru a beneficia gratuit de poliţă 
medicală. Respectiv, în situaţia descrisă, femeile sunt dezavantajate disproporţionat, motiv pentru care 
este necesară intervenţia statului, prin revizuirea categoriilor de persoane ce beneficiază de asistenţă 
medicală gratuită din partea Statului, cu includerea persoanelor neasigurate care îngrijesc un copil cu 
vârsta de până la 2 ani.

La aceeaşi arie de intervenţie, Comitetul pentru eliminarea discriminării împotriva femeilor a 
recomandat statului, la pct. 39 (c) din Observaţiile finale, să asigure că femeile au acces la servicii de 
întrerupere a sarcinii şi că toate costurile legate de acestea trebuie să fie acoperite de către stat. În 
această privinţă, Consiliul consideră că avortul trebuie să fie introdus în Programul unic al asigurărilor 
obligatorii de asistenţă medicală. Această propunere este motivată de faptul că atât femeia cât şi 
bărbatul sunt liberi să dispună de viaţa lor privată, sunt liberi să decidă când şi în ce condiţii 
întemeiază o familie şi momentul când pot deveni părinţi. De asemenea, includerea avortului în lista 
serviciilor acoperite de poliţa medicală ar putea reduce din costurile care survin ulterior de la naşteri 
nedorite, abandon de copii, avorturi clandestine care au un impact mai grav asupra sănătăţii femeii.

Aria de intervenţie: Sănătate
9

Obiectivul specific 1.6: Integrarea dimensiunii de gen în politicile din domeniul sănătăţii şi în 
programele de instruire a cadrelor medicale
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Acţiunea 1.6.1 Elaborarea şi ajustarea cadrului normativ din domeniul sănătăţii prin 
prisma dimensiunii de gen

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Sănătăţii; Organizaţia Mondială a Sănătăţii; Fondul 

Naţiunilor Unite pentru Populaţie; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 
Femeilor

Informaţia despre realizare:
În luna decembrie Ministerul Sănătăţii a organizat consultări publice asupra proiectului 

Programului Naţional de Sănătate pentru anii 2022-2031. În suportul strategiei vor fi elaborate 
programe sectoriale şi planuri de acţiuni detaliate cu indicatori de monitorizare clari, dezagregaţi pe 
sexe (după caz), definiţii şi bugete în vederea realizării angajamentelor pentru obiectivele strategice.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Analiza si evaluarea continuă a politicilor publice din domeniul sănătăţii prin prisma 
dimensiunii de gen în vederea integrării principiului egalităţii între femei si bărbaţi.

Acţiunea 1.6.2. Organizarea activităţilor de instruire pentru specialiştii din domeniul 
sănătăţii cu privire la particularităţile de gen în sănătate

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Sănătăţii; Organizaţia Mondială a Sănătăţii; Fondul 

Naţiunilor Unite pentru Populaţie; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 
Femeilor

Informaţia despre realizare:
Activităţi realizate în cadrul USM în perioada de raportare:
- Predarea în calitate de disciplină dedicată -  în baza curriculumului aprobat şi asigurat cu 

suport de curs ”Psihosexologie şi educaţie sexuală” în cadrul programului de Master Consiliere pentru 
probleme de familie (ciclul II.);

- Predarea disciplinei Psihologia sănătăţii/ciclul I la Psihologie;
- Includerea subiectelor SSR în curriculumul şi/sau materialele didactice la disciplinele 

respective după cum urmează: Psihopedagogia familiei/ciclul I (anul 2 de studii) la Psihopedagogie (la 
zi şi f/f); Psihologia Sănătăţii/ciclul I Psihologie.

Cu suportul UN Women în iunie 2021, pe platforma Formare.md, a fost lansat cursul ”HIV şi 
Gender”, care este constituit din 8 Module tematice, prin care se abordează subiecte legate de: 
sănătatea publică, HIV, gender, rolurile de gen; egalitatea de gen; legislaţia naţională în domeniul 
egalităţii de gen; sexualitatea umană; diferenţele dintre orientarea sexuală şi identificarea de gen; 
combaterea stereotipurilor şi discriminării în bază de gen, intervenţii şi servicii specifice de prevenire 
şi suport în contextul HIV.

Iniţiativa de creare a cursului aparţine UN Women Moldova şi UNAIDS Moldova, fiind 
susţinută în realizare de Uniunea pentru prevenirea HIV şi Reducerea Riscurilor şi finanţată de 
UBRAF (Cadrul UNAIDS Unificat Bugetar, de Rezultate şi Responsabiliţăţi). Iar necesitatea a reieşit 
din considerentul de a fortifica capacităţile specialiştilor/telor în domeniu.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Conlucrarea cu partenerii de dezvoltare în vederea consolidării capacităţilor 
profesioniştilor din domeniul sănătăţii pe domeniul egalităţii de gen.

Obiectivul specific 1.7. Promovarea culturii pentru sănătate printre femei şi bărbaţi prin informare, 
educare şi sporirea adresabilităţii la servicii de sănătate

Acţiunea 1.7.1. Organizarea activităţilor de informare a populaţiei cu privire la modul 
sănătos de viaţă în contextul necesităţilor de gen şi de vîrstă

Termen de executare: 2017-2021
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Responsabili de realizare: Ministerul Sănătăţii; Confederaţia Naţională a Sindicatelor din 
Moldova; Organizaţia Mondială a Sănătăţii; Fondul Naţiunilor Unite pentru Populaţie; Entitatea 
Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor 

Informaţia despre realizare:
Confederaţia Naţională a Sindicatelor din Moldova
La data de 20 mai 2021 în cadrul seminarului Comisiei de Femei a CNSM ’’Protecţia şi 

sănătatea femeilor lucrătoare pe perioada pandemiei -  lecţii învăţate, experienţe acumulate” s-a 
discutat despre sănătatea femeilor la locul de muncă, atestarea locurilor de muncă şi evaluarea 
factorilor de risc. Totodată, au fost specificate şi măsurile suplimentare de protecţie în condiţii de 
pandemie.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Diversificarea metodelor si canalelor de comunicare cu diferite grupuri de populaţie în 
vederea focusării pe caracteristicele specifice grupului. Dezvoltarea platformelor de parteneriat cu 
mai muclţi actori locali si naţionali, chiar si din diferite domenii.

Acţiunea 1.7.2. Sporirea adresabilităţii femeilor şi bărbaţilor, fetelor şi băieţilor, inclusiv 
din grupurile vulnerabile, la servicii calitative de sănătate

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Sănătăţii; Organizaţia Mondială a Sănătăţii; Fondul 

Naţiunilor Unite pentru Populaţie; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 
Femeilor

Informaţia despre realizare:
În anul 2021 s-a dublat numărul medicamentelor care se oferă gratuit pacienţilor. Mecanismul 

de compensare a medicamentelor a fost introdus în 2005. Atunci pe listă erau doar 35 de denumiri, iar 
acum sunt 159. În 11 luni ale anului 2021 au beneficiat de medicamente compensate 712 mii de 
pacienţi, dintre care 12 500 de beneficiari noi, doar în luna noiembrie.

Noul mecanism de calcul al sumelor compensate pentru medicamente, aplicat din 1 noiembrie 
2021, are scopul de a spori accesul populaţiei la produse farmaceutice şi de a micşora cheltuielile 
gospodăriilor casnice pentru medicamente. Metodologia presupune stabilirea unui singur plafon de 
compensare -  suma fixă compensată. Astfel preţul medianic cu amănuntul al preparatelor parţial 
compensate, în funcţie de denumirea comună internaţională şi doză, este acoperit în proporţie de 100% 
din fondurile AOAM.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii activităţilor de informare a populaţiei cu privire la importanţa 
adresării la serviciile de sănătate si impactul pozitiv a vizitelor regulate la medic.

Aria de intervenţie: Educaţie

Obiectivul specific 1.8: Integrarea dimensiunii de gen în formarea iniţială şi continuă a cadrelor 
didactice în vederea depăşirii stereotipurilor şi formării conştiinţei de gen

Acţiunea 1.8.2. Consolidarea capacităţilor profesorilor de educaţie civică şi ale 
diriginţilor pentru ghidarea elevilor în carieră

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Educaţiei si Cercetării; Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă; Agenţia Austriacă pentru Dezvoltare; Centrul pentru Educaţie 
Antreprenorială si Asistenţă în Afaceri 

Informaţia despre realizare:
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Pe parcursul anului 2021 şi-au dezvoltat competenţele profesionale 15442 cadre didactice şi de 
conducere prin participare la stagiile de formare continuă şi recalificare profesională în cadrul 
Centrelor de formare.

Formabilii au fost în drept să selecteze prestatorul de servicii de formare profesională continuă 
în baza criteriului de calitate prin alegerea programelor de formare profesională continuă 
acreditate/autorizate provizoriu. Pe pagina oficială a Ministerului poate fi vizualizată baza de date, 
actualizată continuu, a programelor de formare continuăoferite de persoane juridice atât de drept 
privat, cât şi public, autorizate pentru funcţionareprovizorie/acreditate prin decizia ANACEC şi 
ordinul MEC.

Totodată, în cadrul celor 35 de Organe locale de specialitate în domeniul învăţământului au 
fost organizate peste 1590 de sesiuni de formare, seminare, mese rotunde, etc., în baza necesităţilor de 
formare a cadrelor didactice şi de conducere, la care au participat 119482 pedagogi şi manageri din 
sistemul educaţional.

Pe parcursul anului de studii 2021-2022 în perioadele iulie-august şi octombrie-decembrie au 
fost formate on-line 701 cadre de conducere şi 1150 cadre didactice din instituţiile de învăţământ 
primar şi secundar privind implementarea Standardelor de competenţă profesională ale cadrelor de 
conducere din învăţământul general, cu suportul financiar al Proiectului Reforma Învăţământului în 
Moldova.

În cadrul Facultăţii Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, Sociologie şi Asistenţă Socială a USM 
tematica egalităţii de gen este valorificată în calitate de disciplină dedicată ”Gender Educaţional” 
(ciclul I), precum şi disciplinele ’’Modalităţi de soluţionare a conflictelor ”, ’’Violenţa în familie”, 
”Psihosexologie şi educaţie sexuală” îb cadrul Programului de Master Consiliere pentru probleme de 
familie (ciclul II).

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii activităţilor inclusiv prin consolidarea capacităţilor cadrelor 
didactice în predarea noilor subiecte incluse în curiculă.

Acţiunea 1.8.3. Reflectarea dimensiunii de gen în conţinutul manualelor şcolare9 O  9 9

Termen de executare: 2018-2020
Responsabili de realizare: Ministerul Educaţiei si Cercetării; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor
Informaţia despre realizare:
Un Women a susţinut adaptarea curriculei cursului educaţional „Relaţii armonioase în familie” 

pentru orele gimnaziale şi iniţierea pilotării acesteia în instituţiile de învăţământ, în cadrul proiectului 
„Tânăra generaţie promovează norme sociale favorabile pentru prevenirea violenţei împotriva femeilor 
şi fetelor”. Pilotarea s-a desfăşurat în 12 instituţii de învăţământ, din 9 localităţi diferite, 8 din zonele 
urbane şi 4 din zonele rurale, implicând 11 cadre didactice (toate femei).

A fost lansată faza de pilotare a instrumentului de realitate virtuală în cadrul proiectului 
„Viituri mai bune”, pentru a sprijini consolidarea programelor de educaţie privind egalitatea de gen şi 
violenţa împotriva femeilor în şcoli. Instrumentul de realitate virtuală prezinta diferenţele dintre flirt 
versus hărţuire. În acest proces au fost implicate în total 10 instituţii de învăţământ şi 2 ONG-uri 
active în domeniul EVAW.

Patru şcoli din raioanele Ungheni şi Cahul au pilotat două programe bazate pe abordarea 
inovatoare dezvoltată de WIN. În continuare, programele vor fi adaptate în baza feedback-ului obţinut 
pentru a răspunde mai bine contextelor locale.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Colaborarea prin parteneriate cu organizaţiile societăţii civile din domeniul 
drepturilor omului si egalităţii de gen în vederea antrenării reprezentanţilor acestora în procesul de 
formare a profesorilor si în contextul predării subiectelor pentru elevi.
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Obiectiv specific 1.9: Includerea aspectelor gender în procesul de ghidare în carieră cu scopul 
accederii la meseriile nontradiţionale

Acţiunea 1.9.1. Dezvoltarea serviciilor de consiliere profesională prestate prin 
intermediul centrelor de ghidare în carieră prin prisma dimensiunii de gen

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale, Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă; Agenţia Austriacă pentru Dezvoltare; Centrul pentru Educaţie 
Antreprenorială si Asistenţă în Afaceri

Informaţia despre realizare:
În scopul prevenirii şomajului, creşterii şanselor de ocupare a persoanelor aflate în căutarea 

unui loc de muncă ANOFM, conform Legii nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forţei de 
muncă şi asigurarea de şomaj, acordă, prin intermediul STOFM, servicii de ocupare a forţei de muncă 
care asigură conexiunea dintre cererea şi oferta de muncă, atât la nivel local cât şi naţional. Serviciile 
de ghidare în carieră presupun explorarea oportunităţilor pe piaţa forţei de muncă, evaluarea propriilor 
aptitudini şi capacităţi profesionale, testarea abilităţilor şi identificarea profesiei potrivite inclusiv prin 
intermediul platformelor electronice. Aceste servicii sunt reglementate prin art. 26 din Legea 105/2018 
şi prin intermediul procedurii de ghidare în carieră, aprobată prin Ordinul ANOFM nr. 23 din 24 
februarie 2021.

Astfel, în anul 2021 în cadrul STOFM au beneficiat de servicii de ghidare în carieră 8634 
persoane aflate în căutarea unui loc de muncă. Din ei, şomerii au constituit 7849 persoane, dintre care 
4487 femei sau 57,2% din totalul şomerilor beneficiari ai serviciilor respective. Din numărul şomerilor 
beneficiari de ghidare în carieră 3540 persoane au fost tinerii cu vârsta cuprinsă 16-34 ani, ceea ce 
reprezintă 45,1% din totalul şomerilor beneficiari. 55,0% din totalul şomerilor beneficiari au provenit 
din mediul rural. 236 şomeri beneficiari de servicii de ghidare în carieră au constituit persoanele cu 
dizabilităţi (3,0%), dintre care 125 - femei şi 87 - tineri cu vârsta 16-34 ani.

Urmare a serviciilor de ghidare în carieră şomerilor li s-a recomandat antrenarea la măsurile de 
formare profesională, după cum urmează: 1003 şomeri au fost înmatriculaţi la cursuri de formare 
profesională, dintre care 29 persoane cu dizabilităţi, iar 22 au absolvit; 263 şomeri au fost încadraţi la 
stagiul profesional şi 152 - la instruirea la locul de muncă în cadrul unităţii.

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Extinderea serviciilor de ghidare în carieră si a parteneriatelor stabilite în acest sens 
atît cu APL cît si parteneri de dezvoltare, organizaţii ale societăţii civile în vederea asigurării 
accesului la serviciile date.

Acţiunea 1.9.2. Diseminarea bunelor practici pentru redefinirea rolurilor atribuite, în 
funcţie de sex, în domeniul profesional tehnic

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Educaţiei si Cercetării; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor
Informaţia despre realizare:
În parteneriat cu Agenţia Elveţiană pentru Dezvoltare şi Cooperare (SDC), Fundaţia 

Liechtenstein Development Service (LED) şi Centru pentru EducaţieAntreprenorială şi Asistenţă în 
Afaceri (CEDA), prin intermediul Proiectului CREATIVO a demarat activitatea de susţinere a 
cadrelor manageriale şi didactice în elaborarea şi dezvoltarea cursurilor de formare a adulţilor ajustate 
la necesităţile sectorului privat, precum şi consolidarea activităţilor antreprenoriale ale IÎPT.

În ceea ce priveşte consolidarea abilităţilor de viaţă şi a comportamentelor sănătoase în rândul 
elevilor din învăţământul profesional tehnic, cu suportul Agenţiei Austriece de Cooperare (ADA) şi 
Fondului Naţiunilor Unite pentru Populaţie în Moldova (UNFPA), au fost dezvoltate materiale 
didactice inovatoare pentru cursul ’’Decizii pentru un mod sănătos de viaţă” şi desfăşurate activităţi cu
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participarea cadrelor didactice, elevilor şi părinţilor în domeniul prevenirii violenţei în bază de gen, 
dezvoltarea psihosexuală a adolescenţilor, contracepţie, dragoste şi responsabilitate, prietenie etc.

Totodată, cu suportul Agenţiei Austriece de Cooperare (ADA), prin intermediul Proiectului 
”Reconceptualizarea Orientării Profesionale şi Consilierii în Carieră, faza a II-a” (REVOCC II) au fost 
desfăşurate activităţi menite să susţină dezvoltarea competenţei de proiectare a carierei şi a spiritului 
antreprenorial la elevii din IÎPT, dezvoltarea unui sistem de ”ghidare în carieră” la nivel instituţional 
precum şi servicii de ghidare în carieră prin intermediul subdiviziunilor teritoriale de ocupare a forţei 
de muncă ale ANOFM.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Elaborarea si diseminarea materialelor metodologice (ghiduri/brosuri) pentru elevi.

Acţiunea 1.9.3. Încurajarea şi promovarea egalităţii de gen în sectoarele şi profesiile 
„netradiţionale”, cu predilecţie în domeniile ecologie şi inovaţie

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Educaţiei si Cercetării; Ministerul Muncii si Protecţiei 

Sociale; Ministerul Economiei, UN Women/ATIC/EDUCAT
Informaţia despre realizare:
Numărul de elevi admişi în anul de învăţământ 2021-2022 în învăţământul profesional tehnic 

secundar a constituit 15,0 mii persoane, distribuţia pe sexe a elevilor relevând o pondere de 73,3% a 
băieţilor (în creştere cu 0,5 puncte procentuale faţă de anul de studii 2020-2021). În învăţământul 
profesional tehnic postsecundar din 30983 de elevi 16875 sunt fete (54,5%) şi este în creştere cu 4,0% 
faţă dde anul 2020-2021.

La începutul anului 2021-2022 numărul de studenţi la studii superioare de licenţă (ciclul I) şi 
master (ciclul II) era de 59,6 mii persoane (fără studenţi străini), în creştere cu 614 faţă de 2020-2021, 
dintre care 35049 -  fete (58,8%).
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii activităţilor iniţiate si stabilirea parteneriatelor cu mediul de 
afaceri din domeniul dat în vederea diversificării activităţilor si domeniilor în promovarea 
dimensiunii de gen.

Acţiunea 1.9.4. Ghidarea tinerilor în cariera profesională prin prisma dimensiunii de gen
Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă; Ministerul Educaţiei si Cercetării; Agenţia Austriacă pentru Dezvoltare; 
centre de ghidare în carieră, UN Women/ATIC

Informaţia despre realizare:
În anul 2021 în cadrul STOFM au beneficiat de servicii de ghidare în carieră 8634 persoane 

aflate în căutarea unui loc de muncă. Din ei, şomerii au constituit 7849 persoane, dintre care 4487 
femei sau 57,2% din totalul şomerilor beneficiari ai serviciilor respective. Din numărul şomerilor 
beneficiari de ghidare în carieră 3540 persoane au fost tinerii cu vârsta cuprinsă 16-34 ani, ceea ce 
reprezintă 45,1% din totalul şomerilor beneficiari. 55,0% din totalul şomerilor beneficiari au provenit 
din mediul rural. 236 şomeri beneficiari de servicii de ghidare în carieră au constituit persoanele cu 
dizabilităţi (3,0%), dintre care 125 - femei şi 87 - tineri cu vârsta 16-34 ani.

Urmare a serviciilor de ghidare în carieră şomerilor li s-a recomandat antrenarea la măsurile de 
formare profesională, după cum urmează: 1003 şomeri au fost înmatriculaţi la cursuri de formare 
profesională, dintre care 29 persoane cu dizabilităţi, iar 22 au absolvit; 263 şomeri au fost încadraţi la 
stagiul profesional şi 152 - la instruirea la locul de muncă în cadrul unităţii.

La 24 şi 25 februarie 2021 CNSM a organizat în colaborare cu Direcţia studenţi a Universităţii 
Pedagogice de Stat ”Ion Creangă” 2 seminare de instruire pentru absolvenţii 2021 ai Universităţii
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’’Drepturi şi garanţii pentru tineri la locul de muncă”, unde au fost prezentate drepturile tinerilor 
specialisti conform legislaţiei în vigoare, inclusiv prin prisma dimensiunii de gen. Au fost prezentate 
şi prevederile Convenţiei colective nivel de ramură pentru anii 2021-2025 în domeniul edicaţiei.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii măsurilor de ghidare în carieră.

Acţiunea 1.9.6. Campanii de informare privind avantajele carierei profesionale în 
domeniile feminizate si masculinizate

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Educaţiei si Cercetării; Ministerul Muncii si Protecţiei 

Sociale; Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă; Platforma pentru Egalitate de Gen; 
Asociaţia Obştească „ GENDER -  CENTRU”

Informaţia despre realizare:
Colaboratorii instituţiilor de învăţământ superior, în sesiunea de admitere, discută cu candidaţii 

în vederea încurajării fetelor şi băieţilor pentru înmatricularea în domenii mai puţin tradiţionale din 
punct de vedere al genului.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii campaniilor privind ghidarea în carieră.

Acţiunea 1.9.7. Organizarea Campaniei de sporire a atractivităţii si promovării 
avantajelor unei cariere în domeniul tehnologiei informaţiei si comunicaţiilor, orientată în 
special spre fete

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Economiei; Ministerul Educaţiei şi Cercetării; Centrul 

de Guvernare Electronică Asociaţia companiilor private din sectorul tehnologiei informaţiei şi 
comunicaţiilor; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; 
Programul Naţiunilor Unite pentru dezvoltare; Programul Comun al Naţiunilor Unite privind HIV/ 
SIDA

Informaţia despre realizare:
Ministerul Economiei
Pornind de la consideraţia că resursele umane sunt cel mai valoros capital pe care îl deţine 

Moldova, pregătirea profesioniştilor conform cerinţelor industriei IT şi menţinerea talentelor în ţară 
reprezintă una din direcţiile prioritare ale Ministerului Economiei. Un proiect elocvent în acest sens îl 
constituie ”Tekwill”, al cărui obiectiv de bază este pregătirea forţei de muncă care să corespundă 
tuturor rigorilor din industria Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor. Totodată, cu referire la 
implicarea femeilor în sectorul IT se prezintă următoarele rezultate privind desfăşurarea activităţilor în 
cadrul ’Moldova IT Park” pe parcursul anilor 2018-2021.

Numărul femeilor care lucrează în activităţi eligibile în IT Park a crescut de la 1688 persoane 
(28% din total) în anul 2018 la 3905 persoane (31% din total) în anul 2021, înregistrînd o creştere de 
2,3 ori. În anul 2021 numărul femeilor care au gestionat rezidenţi ai parcului a constituit 163 persoane, 
majorându-se de la 67 persoane în 2018 la 113 în 2020.

30 de start-up-uri conduse de femei şi-au îmbunătăţit cunoştinţele IT şi abilităţile digi-tech prin 
intermediul participării la cel de-al doilea program STEM de pre-accelerare a start-up-urilor. Dintre 
acestea, 15 femei antreprenoare au generat primele vânzări în termen de o lună de la cursuri; 
aproximativ 10.500 EUR (11.765 USD) şi, dacă este menţinută, ar putea genera un venit anual 
combinat de 126.000 EUR (141.155 USD). De asemenea, femeile din 17 companii şi-au aplicat 
abilităţile şi cunoştinţele dobândite şi şi-au digitalizat afacerile cu site-uri web şi site-uri de media 
rutieră şi şi-au făcut publicitate produselor pe platformele de comerţ electronic.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Promovarea istoriilor fetelor de succes care au ales o carieră în domeniul IT.
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Acţiunea 1.9.8. Consolidarea capacităţilor instituţiilor de educaţie şi formare profesională 
pentru a răspunde necesităţilor pieţei muncii rurale şi susţinerea politicilor de diversificare şi 
îmbunătăţire a producţiei agricole

Termen de executare: 2020
Responsabili de realizare: Ministerul Educaţiei si Cercetării; Ministerul Agriculturii si 

Industriei Alimentare; Organizaţia Internaţională a Muncii 
Informaţia despre realizare:
În ceea ce priveşte consolidarea abilităţilor de viaţă în rândul elevilor din învăţământul 

profesional tehnic, cu suportul Agenţiei Austriece de Cooperare (ADA), prin intermediul Proiectului 
”Reconceptualizarea Orientării Profesionale şi Consilierii în Carieră, faza a Ii-a” (REVOCC II) au fost 
desfăşurate activităţi menite să susţină dezvoltarea competenţei de proiectare a carierei şi a spiritului 
antreprenorial la elevii din IÎPT, dezvoltarea unui sistem de ”ghidare în carieră” la nivel instituţional 
precum şi servicii de ”ghidare în carieră” prin intermediul subdiviziunilor teritoriale de ocupare a 
forţei de muncă ale ANOFM.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Conjugarea eforturilor si parteneriatelor în vederea extinderii, precum si asigurării 
durabilităţii proiectelor.

Acţiunea 1.9.9. Instruirea şi dezvoltarea competenţelor micilor fermieri creatori de 
întreprinderi mici şi mijlocii în creşterea productivităţii şi trecerii la activităţi de o valoare mai 
înaltă în lanţul de producere

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Agriculturii si Industriei Alimentare; Serviciul de 

Extensiune Rurală, întreprinderea de stat „ Centrul Informaţional Agricol ”
Informaţia despre realizare:
Cu sprijinul proiectului EVA „Promovarea Egalităţii de Gen în Raioanele Cahul şi Ungheni”, 

lansat în ianuarie 2020 de către UN Women din Moldova, în comunităţile partenere din raioanele 
Cahul şi Ungheni în anul 2021 au fost create 15 cluburi de femei active (7 în Cahul şi 8 în Ungheni), 
cu un număr total de 207 membre. Membrele clubului vor avea posibilitatea de a beneficia de 
serviciile unor mentori instruiţi în orientare în carieră, angajare, consiliere ocupatională.

ODIMM şi Platforma Naţională a Femeilor din Moldova (PNFM), în parteneriat cu UN 
Women şi sprijinul financiar al Suediei, a lansat pe data de 19 noiembrie, 2021 Proiectul 
„W om en E n trep ren eu rs  f o r  W om en E m pow erm en t” (WE4WE). Acest Proiect are drept 
obiectiv sprijinirea femeilor antreprenoare, în special a celor din regiunile rurale şi din grupurile 
vulnerabile din Republica Moldova (Inclusiv Transnistria şi UTA Găgăuzia), care doresc să iniţieze 
sau să dezvolte o afacere în contextul unei noi realităţi economice, provocate de criza pandemică 
COVID-19. În cadrul proiectului vor fi antrenate cel puţin 500 de femei de pe teritoriul RM, care vor 
primi consultaţii, vor fi instruite şi sprijinite în scopul formării cunoştinţelor şi capacităţilor personale 
şi antreprenoriale.
Gradul de implementare: Realizat parţial.
Recomandări: Asigurarea continuă a dezvloltării competenţelor de antreprenoriat ale femeilor în 
sectorul agrar

Aria de intervenţie: Schimbări climatice
9

Obiectivul specific 1.10: Ajustarea strategiilor sectoriale de adaptare la schimbările climatice în 
vederea includerii dimensiunii de gen

Acţiunea 1.10.1. Modificarea documentelor de politici sectoriale prin prisma dimensiunii 
de gen (transport şi infrastructura drumurilor, agricultură, energetică, apă şi canalizare,
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securitate alimentară, dezvoltare regională şi construcţii, sănătate) conexe domeniului 
schimbărilor climatice

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale; Ministerul Economiei; 

Ministerul Agriculturii si Industriei Alimentare; Ministerul Mediului; Ministerul Sănătăţii; Ministerul 
Infrastructurii si Dezvoltării Regionale 

Informaţia despre realizare:
Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale
A fost elaborat şi aprobat documentul de politici publice - Programul naţional de dezvoltare a 

oraşelor-poli de creştere în Republica Moldova pentru anii 2021-2027, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 916/2020 din 16.12.2020 (Monitorul Oficial nr.33-41/42 din 05.02.2021). Documentul 
prevede ca la proiectarea şi dezvoltarea obiectivelor de infrastructură economică, urbanistică, tehnică 
şi edilitară, se va ţine cont în mod obligatoriu de nevoile diferite ale femeilor, bărbaţilor şi copiilor 
(băieţi şi fete), pentru asigurarea respectării aspectelor specifice de gen.

Ministerul Mediului
Prin Hotărârea Guvernului nr. 442/2020 a fost modificată Strategia de alimentare cu apă şi 

sanitaţie (2014-2030) şi Planul de acţiuni pentru implementarea acesteia pentru anii 2010-2024 (HG 
199/2014). Astfel, noua Strategie a fost revizuită şi adaptată, inclusiv în domeniul respectării şi 
conştientizării importanţei dimensiunii de gen. Strategia prevede că „se va respecta dimensiunea de 
gen în domeniul gestionării resurselor de apă, precum şi încurajarea participării mai active a femeilor 
în procesul de luare a deciziilor în acest domeniu, în scopul cultivării respectului faţă de protecţia 
drepturilor omului".

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea durabilităţii acţiunilor si proiectelor implementate, inclusiv a activităţilor 
de instruire a profesioniştilor din domeniu.

Acţiunea 1.10.3. Organizarea campaniilor informaţionale cu privire la impactul 
schimbărilor climatice prin prisma dimensiunii de gen

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Mediului; Oficiul Schimbarea Climei; Ministerul Muncii 

şi Protecţiei Sociale; Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 
Informaţia despre realizare:
Ministerul Mediului
Au fost organizate următoarele evenimente:
Evenimentul ”Ora Pământului”, organizat anual în ultima sâmbătă a lunii martie;
Ziua Internaţională a aerului curat pentru cerul albastru -  7 septembrie;
Săptămâna Europeană a Mobilităţii -  16-22 septembrie;
Ziua Internaţională de acţiune pentru climă -  15 mai.

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii campaniilor informaţionale dedicate acestui subiect.

Aria de intervenţie: Mecanismul instituţional

Obiectivul general 2: Fortificarea mecanismului instituţional de asigurare a egalităţii între femei 
şi bărbaţi
Obiectivul specific 2.1: Consolidarea capacităţilor resurselor umane în cadrul mecanismului 
instituţional existent la nivelul ministerelor şi autorităţilor administrative centrale

Acţiunea 2.1.2. Consolidarea capacităţilor funcţionarilor publici din cadrul ministerelor 
şi altor autorităţi administrative centrale în domeniul egalităţii de gen

Termen de executare: 2017-2021
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Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; ministere si autorităţi 
administrative centrale; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.

Informaţia despre realizare:
Academia de Administrare Publică a organizat în luna noiembrie două cursuri de dezvoltare 

profesională cu tematica „Elaborarea şi evaluarea politicilor publice”, componenta “Abordări 
privind dimensiunea de gen în cadrul politicilor publice” pentru personal cu funcţii de 
conducere/execuţie din subdiviziunile de politici din cadrul autorităţilor administraţiei publice 
centrale. ”

Structura componentei:
- abordări conceptuale ale egalităţii de gen în politicile publice;
- cadrul normativ şi documente strategice relevante pentru asigurarea egalităţii de gen (naţionale

şi internaţionale);
- instrumente de valorificare a egalităţii de gen;
- analiza de integrare a dimensiunii de gen în politicile publice

Astfel, 57 de funcţionari publici au obţinut cunoştinţe în materie de egalitate de gen, 
dezvoltarea abilităţilor şi modelarea atitudinilor/comportamentelor necesare pentru elaborarea 
politicilor publice eficiente şi evaluarea calitativă a rezultatelor politicilor publice în vederea realizării 
obiectivelor şi priorităţilor Guvernului.

UN Women, în parteneriat cu Academia de Administraţie Publică, pe parcursul anului 2021, a 
oferit un sprijin extins pentru reprezentanţii autorităţilor publice, inclusiv din sectorul Femei, Pacea şi 
Securitatea (din APC şi APL şi personalului din sectoarele securităţii şi apărării) pentru a-şi consolida 
capacităţile de integrare a dimensiunii de gen în deciziile, politicile, planurile şi bugetele publice la 
nivel central, dar şi la nivel local. Au fost organizate următoarele activităţi:

- 17 cursuri pentru 382 de funcţionari publici din APC şi APL (femei-305, bărbaţi-77), din 
care: a) 4 instruiri "Implementarea Agendei WPS" pentru 96 funcţionari publici de nivel de conducere 
şi execuţie; b) 4 cursuri de formare de două zile "Nediscriminarea şi egalitatea de gen" pentru 94 de 
specialişti din departamentele de resurse umane ale MA, MAI, IGP, Serviciul Vamal; c) 4 traininguri 
de două zile pentru 76 specialişti din grupurile de coordonare a egalităţii de gen din sectoarele 
securităţii şi apărării; d) 3 cursuri de formare de două zile "Egalitatea de gen în administraţia publică. 
Acte/analiza deciziilor din perspectiva genului" pentru 77 funcţionari publici cu funcţii de conducere 
din instituţiile de securitate şi apărare, respectiv 2 instruiri de două zile "Bugetare sensibilă la gen" 
pentru 39 de funcţionari publici din subdiviziunile financiare din instituţiile de securitate şi apărare;

- Au fost susţinute 4 cursuri de formare "Bugetare sensibilă la gen" (câte 8 ore fiecare) pentru 
82 factori de decizie (68 femei şi 14 bărbaţi), cu rol activ în procesul bugetar local din APL de nivel II 
(şefi adjuncţi de raioane, şefi de departamente de finanţe, consilieri raionali);

- 1 curs "Bugetare sensibilă la gen" livrat pentru 20 de specialişti din subdiviziunile 
Ministerului Finanţelor;

- 626 femei în funcţii publice (dizabilităţi-8, minorităţi-12, tineri-36) din administraţia publică 
centrală şi locală, inclusiv primari, grupuri gender, personal din subdiviziunile resurse umane etc. au 
capacităţi sporite de integrare a dimensiunii de gen în politici şi bugete ca urmare a sprijinului pentru 
dezvoltarea capacităţilor oferit de UN Women în parteneriat cu Congresul Autorităţilor Locale din 
Moldova şi Academia de Administraţie Publică.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii activităţilor de instruire, luând în considerare fluctuaţia de 
personal si acoperirii tuturor unităţilor gender cu traininguri de instruire iniţială si continuă.
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Acţiunea 2.1.4. Instruirea funcţionarilor publici în producerea indicatorilor sensibili la 
dimensiunea de gen

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Biroul Naţional de Statistică, Ministerul Muncii si Protecţiei

Sociale
Informaţia despre realizare:
În anul 2021 nu au fost desfăşurate instruiri cu privire la utilizarea statisticilor de gen.

Gradul de implementare: Nerealizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii instruirilor.

Acţiunea 2.1.5. Elaborarea şi aprobarea materialelor metodologice pentru analiză şi 
integrare a dimensiunii de gen în politicile publice sectoriale

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Centrul „Parteneriatpentru Dezvoltare ”
Informaţia despre realizare:
A fost efectuată o analiză cuprinzătoare cantitativă şi calitativă a celor 28 de strategii ale 

Administraţiei Publice Locale (nivelul II) (Anenii Noi, Basarabeasca, Briceni, Cantemir, Călăraşi, 
Căuşeni, Cimişlia, Criuleni, Donduşeni, Drochia, Dubăsari, Edineţ, Făleşti, Floreşti, Glodeni, Hînceşti,s 5 s 5 5 s 5 5 5 s 5 s 5 s 5 5 s 5

Leova, Mun. Bălţi, Mun. Chişinău, Nisporeni, Ocniţa, Orhei, Rîşcani, Sîngerei, Soroca, Şoldeşti, 
Taraclia, UTA Găgăuzia) de către partenerii responsabili UN WOMEN -  Academia de Administraţie 
Publică. Obiectivele specifice ale activităţilor planificate au fost de a asigura consolidarea capacităţilor 
autorităţilor publice locale în ceea ce priveşte perspectiva integrării dimensiunii de gen, inclusiv 
bugetarea sensibilă la dimensiunea de gen în documentele de planificare.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Diseminarea Ghidului în rândul specialiştilor- verigilor mecanismului instituţional si 
utilizarea acstuia în procesul de elaborare a politicilor publice.

Acţiunea 2.1.7 Elaborarea Cursului de dezvoltare profesională pentru funcţionarii publici 
„Integrarea dimensiunii de gen în politicile publice”

Termen de realizare: 2018-2021
Responsabili de realizare: Academia de Administrare Publică; Ministerul Muncii si Protecţiei 

Sociale; Cancelaria de Stat; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 
Femeilor

Informaţia despre realizare:
Academia de Administrare Publică a elaborat cursul „ Integrarea dimensiunii de gen în 

politicile publice ”, inclusiv şi în format digital. Cursul urmează a fi prestat în anul 2022.

Gradul de realizare: Realizat
Recomandări: Asigurarea continuităţii instruirilor funcţionarilor publici în conformitate cu suportul 
de curs revizuit.

Obiectivul specific 2.2: Eficientizarea activităţii Comisiei guvernamentale pentru egalitate între femei 
si bărbaţi

Acţiunea 2.2.1. Promovarea modificărilor la Hotărîrea Guvernului nr. 895 din 7 august 
2006 cu privire la aprobarea Regulamentului Comisiei guvernamentale pentru egalitate între 
femei şi bărbaţi

Termen de executare: 2017
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
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Informaţia despre realizare:
Conform Setului de măsuri pentru implementarea Observaţiilor finale ale Comitetului ONU 

pentru eliminarea discriminării împotriva femeilor (CEDAW), în perioada anilor 2020 şi 2021, 
Guvernul şi-a propus transmiterea atribuţiilor Comisiei Guvernamentale în mandatul Consiliului 
Naţional pentru Drepturile Omului, însă procesul nu a fost finalizat din cauza puterii limitate de 
decizie a Executivului numit interimar.

La data de 28 aprilie 2021, după aproape 4 ani de pauză, a avut loc şedinţa ordinară a Comisiei 
guvernamentale pentru egalitate între femei şi bărbaţi (creată prin Hotărârea Guvernului nr. 350/2006) 
cu participarea reprezentanţilor autorităţilor publice centrale, instituţiilor publice şi societăţii civile, iar 
în calitate de invitată fiind ambasadoarea Suediei. Subiectele abordate: structura mecanismului 
instituţional pentru asigurarea egalităţii între femei şi bărbaţi şi principalele provocări în asigurarea 
funcţionalităţii mecanismului.

Urmare deciziei luate, Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale a creat grupul de lucru compus 
din reprezentanţi ai ministerelor şi societăţii civile care s-a întrunit în 2 şedinţe: la data de 11.06.2021 
şi 22.07.2021. In cadrul acestor şedinţe s-a lucrat şi s-a agreat asupra propunerilor de modificare a 
mecanismului instituţional precum şi a recomandărilor de modificare a cadrului normativ pe domeniu.

Odată cu numirea noului Guvern în anul 2021, urmează a fi luată încă o decizie la cel mai înalt 
nivel cu privire la operaţionalizarea în continuare a Comisiei guvernamentale pentru egalitatea între 
femei şi bărbaţi.

Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Stabilirea si fortificarea noilor platforme de cooperare la nivel înalt pe domeniul de 
asigurare a egalităţii între femei si bărbaţi.

Acţiunea 2.2.2. Organizarea şi consolidarea activităţii Comisiei guvernamentale pentru 
egalitate între femei şi bărbaţi

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
A fost elaborat un raport cu principalele recomandări pentru consolidarea mecanismului 

instituţional naţional pe domeniu şi a fost inclus în evaluarea rapidă a mecanismelor instituţionale din 
ţările din regiunea Centrală şi de Est a Europei. Cu susţinerea UN Women, prima şedinţă a 
Comitetului guvernamental pentru asigurarea egalităţii între femei şi bărbaţi a avut loc în aprilie, după 
aproape 4 ani de pauză.
Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Asigurarea funcţionalităţii platformei guvernamentale în contextul reconfigurării 
organelor consultative ale Guvernului.

Obiectivul specific 2.3: Consolidarea mecanismului instituţional la nivelul autorităţilor administraţiei 
publice locale

Acţiunea 2.3.1. Implementarea prevederilor legislative stipulate de Legea nr. 71 din 14 
aprilie 2016 cu privire la modificarea şi completarea unor acte legislative

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; autorităţile administraţiei 

publice locale; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale în calitate de autoritate publică centrală abilitată cu 

elaborarea şi promovarea politicilor în domeniul egalităţii între femei şi bărbaţi, precum şi 
coordonarea metodologică a activităţii grupului coordonator în domeniul gender şi a unităţilor gender 
din cadrul administraţiei publice centrale de specialitate, conform art. 19, alin. (2), lit. e) al Legii nr.
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5/2006 cu privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi, a solicitat (scr. Nr. 08/5393 din 
19.10.2021 şi nr. 08/5416 din 21.10.2021) autorităţilor publice centrale de specialitate instituirea 
şi/sau revizuirea după caz a componenţei nominale a grupului coordonator în domeniul gender, şi 
prezentarea componenţei nominale a grupului coordonator în domeniul gender din cadrul autorităţii, în 
corespundere cu prevederile legale.

Au fost asigurate în continuare activităţile de consolidare a capacităţilor femeilor aflate în 
funcţii decizionale privind egalitatea de gen la nivel local. 292 femei, inclusiv femei-primari (194 
persoane), puncte focale de gen au capacităţi sporite de a integra politici şi bugete sensibile la gen ca 
rezultat al programelor de dezvoltare a capacităţilor oferite de UN WOMEN în parteneriat cu 
Congresul Autorităţilor Locale din Moldova şi Academia de Administraţie Publică.
Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Realizarea completărilor la Legea 436/2006 ce ţin de activitatea unităţilor gender în 
administraţia publică locală, stipulate în art. XII din Legea 71/2016

Acţiunea 2.3.2 Consolidarea capacităţilor funcţionarilor publici din Consiliile locale şi 
raionale în domeniul asigurării abordării complexe a egalităţii de gen

Termen de executare: 2018-2021
Responsabili de realizare: Academia de Administrare Publică; Ministerul Muncii si Protecţiei 

Sociale; Cancelaria de Stat; autorităţile administraţiei publice locale; Entitatea Naţiunilor Unite 
pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor

Informaţia despre realizare:
Pe parcursul perioadei octombrie-noiembrie Academia de Administrare Publică, cu suportul 

UN Women, a desfăşurat cursul de instruire în vederea consolidării capacităţilor funcţionarilor publici 
la nivel local ’’Egalitatea de gen în administraţia publică”.
Structura cursului a prevăzut:
- abordări conceptuale ale dimensiunii de gen;
- discriminarea şi sexism la locul de muncă;
- egalitatea la locul de muncă. Politici de nediscriminare;
- instrumente şi resurse pentru managerii de resurse umane în prevenirea, combaterea discriminării 

şi asigurarea egalităţii de gen la locul de muncă;
- abordarea integratoare de gen în politicile instituţionale pentru depăşirea inegalităţilor şi 

discriminării.
Grup-ţintă: Personal cu funcţii de conducere/execuţie din cadrul autorităţilor administraţiei publice 
locale de nivelul II, inclusiv din unităţile gender şi responsabili de resurse umane.
Numărul de cursuri realizate: 3 
Numărul de participanţi: 75

Cu suportul Programului EVA 80 de funcţionari publici din 24 de autorităţi publice locale 
(inclusiv 11 femei primari) au fost instruiţi în abordarea gender în administrare şi finanţare locală. 
(EVA- Ungheni, Cahul)

În perioada martie -  noiembrie 2021 au fost desfăşurate peste 20 de activităţi de consolidare a 
capacităţilor pe: a) cadrul normativ naţional şi internaţional privind egalitatea de gen; b) statistici de 
gen şi analize de gen, c) instrumente bugetare receptive la dimensiunea de gen şi puncte de intrare 
pentru generarea programelor bugetului local, d) alinierea documentelor instituţionale şi a structurilor 
APL la cerinţele legislaţiei naţionale relevante; e) mediu de lucru armonios si nediscriminatoriu

Au fost susţinute două sesiuni de mentorat unu-la-unu pentru fiecare dintre cele 24 de 
comunităţi partenere şi sprijin metodologic privind aplicarea cunoştinţelor dobândite şi integrarea 
dimensiunii de gen în procesele decizionale. Au fost realizate patru sesiuni comune de mentorat pentru 
12 comunităţi partenere cu privire la aplicarea practică a instrumentelor bugetare receptive la
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dimensiunea de gen în procesele de planificare bugetară existente, ceea ce a condus la ajustarea 
programelor bugetare în comunităţile menţionate mai sus.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Planificarea în continuare a activităţilor la nivel local, oferind platforme pentru 
dialogare dintre experţi pe domeniu si funcţionari publici, profesionişti, mediul privat.

Aria de intervenţie: Stereotipurile în societate şi comunicarea nonviolentă

Obiectiv general 3: Combaterea stereotipurilor în societate şi promovarea comunicării 
nonviolente
Obiectivul specific 3.1: Promovarea echilibrului de gen în mass-media şi publicitate

Acţiunea 3.1.1. Implementarea de către instituţiile mass-media a ghidului „Echilibrul de 
gen în produsele mediatice”

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale; Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului, Asociaţia Presei Independente.
Informaţia despre realizare:
Consiliul Audiovizualului a recomandat furnizorilor de servicii media audiovizuale ca, la 

elaborarea contentului mass-media audiovizual, să se conducă de anumite materiale/ ghiduri. Acest 
lucru s-a desfăşurat în cadrul a două seminare online organizate în parteneriat cu Oficiul Consiliului 
Europei la Chişinău la care au participat editorii şi jurnaliştii de la posturilor radio şi televiziune aflate 
sub jurisdicţia Republicii Moldova.

Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Promovarea echilibrului de gen în instituţiile mass-media prin implementarea ghidului 
” Echilibrul de gen în produsele mediatice ”

Acţiunea 3.1.2. Implementarea metodologiei de monitorizare a mass-media electronice 
din Moldova în vederea respectării principiului egalităţii între femei si bărbaţi

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale; Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor. 
Informaţia despre realizare:

Întru îndeplinirea obiectivelor de monitorizare stabilite în baza atribuţiilor prevăzute de Codul 
serviciilor media audiovizuale şi în temeiul normelor naţionale şi internaţionale, Consiliul 
Audiovizualului, pe parcursul anului 2021, a avut în centrul activităţilor sale desfăşurarea 
monitorizărilor tematice, autosesizărilor şi monitorizărilor efectuate urmare a sesizărilor parvenite în 
adresa sa. Sesiunile de monitorizare din oficiu s-au axat şi pe dimensiunea Egalităţii de gen. Astfel, pe 
parcursul anului Consiliul Audiovizualului a monitorizat 15 furnizori de servicii media audiovizuale 
TV („Moldova-1”, „Jurnal TV”, „Primul în Moldova”, „PRO TV Chişinău”, „Canal 2”, „Canal 3”, 
„Prime”, „Publika TV”, „NTV Moldova”, „TV 6”, „TVR Moldova”, „TV 8”, „BTV”, „10 TV”, „RTR 
Moldova”) şi 1 furnizor de servicii media de radiodifuziune sonoră „Radio Moldova” -  256 de ore de 
emisie.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea monitorizării mass-media privind gradul de reflectare a echilibrului de gen 
în media online.
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Acţiunea 3.1.3. Organizarea seminarelor zonale destinate radiodifuzorilor locali şi 
distribuitorilor de servicii din Republica Moldova pentru evitarea promovării stereotipurilor de 
gen în materialele media

Termen de executare: 2018
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale; Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului; organizaţii nonguvernamentale din domeniu
În anul 2021 Consiliul Audiovizualului, în parteneriat cu Oficiul Consiliului Europei la 

Chişinău, a organizat, pentru editorii şi jurnaliştii de la posturilor radio şi televiziune aflate sub 
jurisdicţia Republicii Moldova, două seminare online cu genericul: „Audiovizualul autohton -  între 
etică si realitate”, la care a participat şi Evghenii Goloşceapov, membru al Consiliului pentru 
prevenirea şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii, care a abordat tematica: Promovarea 
bunelor practici de susţinere a principiului egalităţii si nediscriminării. Astfel, reprezentantul 
Consiliului pentru prevenirea şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii a recomandat 
reprezentanţilor mass-media ca, atunci când pun la dispoziţia publicului o informaţie despre un anumit 
eveniment, să evite exprimările care ar putea duce, direct sau indirect, la perpetuarea stereotipurilor, 
stigmatizarea sau marginalizarea unor persoane sau grupuri de persoane, să excludă din articole 
sintagmele care fac referire într-un context negativ la originea etnică şi limba vorbită. La seminare au 
participat 98 de reprezentanţi.

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea monitorizării mass-media privind gradul de reflectare a echilibrului de gen 
în media online.

Acţiunea 3.1.5. Combaterea stereotipurilor în societate şi promovarea comunicării 
nonviolente prin includerea curriculumului respectiv la facultăţile de jurnalism, ştiinţe ale 
comunicării, relaţii cu publicul şi marketing.

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Educaţiei si Cercetării; Mediul academic; organizaţii 

nonguvernamentale din domeniu
Informaţia despre realizare:
În Republica Moldova sunt 4 instituţii de învăţământ superior care pregătesc specialişti în 

cadrul programelor de formare iniţială în domeniile jurnalismului şi ştiinţelor ale comunicării. În 
temeiul autonomiei universitare, instituţiile de învăţământ superior sunt responsabile de elaborarea şi 
actualizarea curriculei universitare în conformitate cu recomandările în domeniu şi schimbările pe 
piaţa muncii.
Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Asigurarea desfăşurării de către instituţiile de învăţământ superior a cursurilor privind 
combaterea stereotipurilor în societate şi promovarea comunicării nonviolente.

Obiectivul specific 3.2: Sensibilizarea opiniei publice cu privire la percepţia stereotipurilor de gen şi 
comunicarea nonviolentă

Acţiunea 3.2.1. Consolidarea parteneriatului între instituţiile abilitate în domeniul 
prevenirii şi combaterii violenţei în familie pentru asigurarea accesului victimelor violenţei în 
familie la serviciile de asistenţă şi protecţie

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Ministerul Afacerilor 

Interne; Ministerul Sănătăţii; Ministerul Educaţiei şi Cercetării; Entitatea Naţiunilor Unite pentru 
Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Fondul Naţiunilor Unite pentru Populaţie; PNUD, 
Organizaţia Internaţională pentru Migraţie

Informaţia despre realizare:
MAI
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Pe parcursul anului 2021 Poliţia a acordat asistenţă şi protecţie victimelor, în acest sens fiind 
întocmite 3920 planuri personalizate de siguranţă.

Către alte autorităţi pentru acordarea serviciilor de asistenţă şi consiliere, au fost referite 3809 
cazuri, în care există bănuială rezonabilă a pericolului eminent de comitere a acţiunilor violente dintre 
care:

- 2910 cazuri au fost referite către asistentul social;
- 770 cazuri referite către Direcţiile raionale se asistenţă socială şi protecţie a familiei;
- 64 cazuri referite către ONG-urile specializate;
- 5 cazuri referite către Centrul maternal pentru protecţia şi asistenţa victimelor violenţei în

familie.
Menţinând caracterul pro-activ al intervenţiei la cazurile de violenţă în familie, în perioada de 

raport au fost desfăşurate 1301 intervenţii în cadrul echipelor multidisciplinare. Au fost sesizate 247 
cazuri către autorităţile tutelare privind victimele-copii ale violenţei în familie, referite 55 cazuri către 
serviciile psihologice din cadrul Inspectoratelor de poliţie pentru acordarea consilierii psihologice 
primare victimelor aflate în stare de criză.

În vederea asigurării protecţiei victimelor violenţei în familie, Poliţia a supravegheat 
766/635;+1,31% ordonanţe de protecţie emise de către instanţele judecătoreşti, dintre care, au fost 
supravegheate 509/402 ordonanţe de protecţie emise pentru victimele femei, 12/16 pentru victimele 
copii, 207/158 pentru victimele femei şi copii şi 35 ordonanţe pentru victimele bărbaţi şi 3 pentru 
victime bărbaţi cu copii.

De asemenea, IGP în comun cu reprezentanţii Centrului Internaţional „La Strada”, Asociaţia 
Obştească „Centrul de Drept al Femeilor” şi cu susţinerea Ambasadei SUA în Republica Moldova a 
elaborat şi editat 21.000 de broşuri cu genericul „Nu tolera violenţa, cunoaşte-ţi drepturile”, destinate 
victimelor abuzului fizic, psihologic şi sexual, care au fost distribuite subdiviziunilor IGP pentru 
redistribuirea către publicul larg.

La data de 10.03.2021 reprezentanţii MAI au participat în cadrul şedinţei Consiliului 
coordonator interministerial în domeniul prevenirii şi combaterii violenţei în familie, constituit în baza 
Hotărârii Guvernului nr. 72/2012, în cadrul căreia au fost examinate proiectele Formularelor de 
colectare a datelor violenţei în bază de gen (GBV) în Sistemul de Sănătate, ca parte a Strategiei de 
prevenire şi combatere a violenţei faţă de femei şi violenţei domestice şi violenţei în familie 2018 -  
2023. ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’

Totodată, la 15.12.2021, prin Ordinul interministerial nr.17/1173/528/1652 semnat între 
MMPS, MS, MAI şi MEC a fost aprobat Ghidul de aplicare practică a mecanismului de cooperare 
intersectorială prevăzut în H.G. nr.270/2014 „Cu privire la aprobarea Instrucţiunilor privind 
mecanismul intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistenţa şi 
monitorizarea copiilor victime şi potenţiale victime ale violenţei, neglijării, exploatării şi traficului”.

De asemenea, prin Ordinul MAI nr. 451 din 26.10.2020 „Cu privire la instituirea grupului de 
lucru interdepartamental pentru revizuirea cadrului normativ în vederea punerii în aplicare a unor 
prevederi din Legea nr.45/2007 cu privire la prevenirea si combaterea violenţei în familie si din 
Codul de procedură penală nr. 122/2003”, a fost creat un grup de lucru care la moment realizează 
acţiuni de amendare a Ordinului IGP nr. 360/2018 „Cu privire la aprobarea instrucţiunii metodice 
privind intervenţia Poliţiei în prevenirea si combaterea violenţei în familie”. Astfel, după aprobarea 
Instrucţiunii privind mecanismul de cooperare intersectorial în cazurile de violenţă în familie, va fi 
ajustat Ordinul IGP nr.360/2018 „Cu privire la aprobarea instrucţiunii metodice privind intervenţia 
poliţiei în prevenirea si combaterea violenţei în familie ”.

13 echipe multidisciplinare (EMD) sunt acum mai funcţionale şi mai angajate să lucreze la 
cazurile de violenţă în bază de gen care rezultă din dezvoltarea capacităţilor şi mentoratul desfăşurat în 
cadrul proiectului EVA în 13 localităţi selectate.

Sustenabilitatea intervenţiei EMD este asigurată printr-o extindere considerabilă a localităţilor 
grupului ţintă (de la 12 la 24), asigurând asumarea de către APL a activităţilor implementate prin 
consultări privind evaluarea nevoilor de formare, dezvoltare în comun a conceptului de intervenţie,
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precum şi a arhivelor de formare online, care sunt în curs de dezvoltare. Începând cu anul 2022, în 
fiecare raion (Cahul şi Ungheni) va fi creat un grup de formatori locali profesionişti, care vor acţiona 
ca resurse pentru consolidarea iniţială şi continuă a capacităţilor membrilor EMD noi şi celor 
existente, inclusiv elaborarea unui manual pentru EMD pe baza lecţiilor învăţate şi a celor mai bune 
strategii de gestionare a cazurilor.

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Fortificarea parteneriatelor si diversificarea ariilor de cooperare în domeniul 
prevenirii si combaterii violenţei faţă de femei si violenţei în familie.

Acţiunea 3.2.3. Organizarea campaniilor de informare şi conştientizare pentru publicul 
larg privind prevenirea şi combaterea violenţei faţă de femei şi fete

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Ministerul Afacerilor 

Interne; Ministerul Sănătăţii; Ministerul Educaţiei si Cercetării; Fondul Naţiunilor Unite pentru 
Populaţie; PNUD, Organizaţia Internaţională pentru Migraţie; Centrul Internaţional „La Strada”; 
Platforma pentru Egalitate de Gen; Asociaţia Obştească „ GENDER -  CENTRU”

Informaţia despre realizare:
MMPS
Campania ”16 zile de activism împotriva violenţei în bază de gen”, este o campanie 

internaţională care are loc anual, în perioada 25 noiembrie (Ziua internaţională pentru eliminarea 
violenţei împotriva femeilor) - 10 decembrie (Ziua Drepturilor Omului). Având ca scop general 
prevenirea şi combaterea violenţei în bază de gen prin creşterea gradului de conştientizare a violenţei 
drept încălcare a drepturilor omului, informarea şi sensibilizarea publicului cu efectele grave pe care 
le are violenţa asupra femeii, în mod special, şi a familiei/societăţii în general, în anul 2021, campania 
la nivel internaţional a avut următorul slogan: Orange the world: End violence against women now! 
(Colorează lumea în Oranj: Încetează violenţa împotriva femeilor acum!).

La nivel naţional Campania a debutat cu mai multe evenimente de deschidere organizate în 
parteneriat cu societatea civilă şi partenerii de dezvoltare, continuând cu o serie de activităţi 
desfăşurate atât la nivel central, cât şi la nivel local, MMPS asigurând coordonarea procesului prin 
elaborarea matricii de activităţi, realizate de către comunitatea anti-violenţă la nivel local şi naţional.

Lansarea Campaniei nominalizate a avut loc printr-un „Dialog deschis cu femeile care 
supravieţuiesc violenţei” organizat sub auspiciul Parlamentului.

La Ungheni a fost inaugurată campania printr-o discuţie publică privind rolul autorităţilor 
locale în combaterea violenţei împotriva femeilor la nivel local. În cardul evenimentului, autorităţile 
locale au reiterat angajamentul administraţiei raionului privind dezvoltarea unui serviciu specializat 
pentru victimele violenţei sexuale, dar şi a acţiunilor concrete pentru a preveni şi combate violenţa. De 
asemenea la data de 3 decembrie 2021, în incita Universităţii de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din 
oraşul Cahul a avut loc un briefing de presă cu participarea autorităţilor publice locale din Cahul, dar 
şi a Ambasadorul Uniunii Europene în Republica Moldova, Jănis Mazeiks, reprezentanta UN Women 
Moldova, Dominika Stojanoska şi reprezentanta UNICEF Moldova, Maha Damaj.

În cadrul Campaniei, reprezentanţii Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale au participat la 
lucrările conferinţei internaţionale practico-ştiinţifice „Abordarea multidisciplinară în combaterea 
fenomenului de violenţă în familie” organizate de Universitatea de Stat din Moldova la data de 30 
noiembrie 2021.

În cadrul activităţilor adresate tinerilor a fost organizată Dezbaterea publică „Angajare fără 
discriminare” organizată de Radio Moldova Tineret în parteneriat cu Organizaţia Internaţională pentru 
Migraţie la data de 1 decembrie 2021, unde au fost analizate sursele inegalităţii de gen, s-a vorbit 
despre Convenţia de la Istanbul şi ce oferă ratificarea acestui document de către Republica Moldova 
cetăţenilor şi cetăţencelor ţării. De asemenea, s-au abordat şi căile de prevenire şi eliminare a 
discriminării femeilor la locul de muncă şi în alte domenii.
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MAI
Inspectoratul General al Poliţiei
La 25.11.2021 Poliţia s-a alăturat Campaniei naţionale „16 zile de activism împotriva 

violenţei în bază de gen”. Activitatea Poliţiei în cadrul Campaniei a fost mediatizată pe pagina oficială 
a instituţiei

(https://politia.md/ro/content/sustinem-armonia-prevenirea-si-combaterea-fenomenului- 
violentei -familie-0);

Urmare măsurilor întreprinse au fost informaţi peste 126301 cetăţeni şi distribuite 107020 
materiale informative.

Activităţile desfăşurate au fost mediatizate în sursele mass-media pentru a spori nivelul de 
educare antiinfracţională a comunităţii, creşterea gradului de informare, perceperea, precum şi 
descurajarea comportamentului violent, dintre care: 407 pe paginile web/Facebook ale Inspectoratelor 
de poliţie, - 21 în revistele şi publicaţiile locale; - 9 la posturile radio naţional şi local.

Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră (în continuare - IGPF)
Pe parcursul anului 2021 de către unităţile gender, în toate subdiviziunile IGPF au fost 

organizate campanii de sensibilizare a personalului privind neadmiterea fenomenului de hărţuire 
sexuală şi asigurarea unui mediu de lucru liber de orice formă de discriminare. În toate sectoarele 
IGPF au fost afişate postere cu mesaj de prevenire şi sesizare a cazurilor de discriminare după criteriul 
de sex, hărţuire şi hărţuire sexuală.

În scopul reducerii stereotipurilor legate de rolul femeilor în sectorul de securitate şi apărare, 
au fost incluse în Planul tematic al Inspectoratului General de Carabinieri (în continuare -  IGC), 
desfăşurarea instruirilor cu referire la egalitatea de gen, combaterea hărţuirii sexuale, prevenirea 
discriminării şi hărţuirii în bază de gen.

În toate subdiviziunile regionale ale IGC au fost desfăşurător campanii de informare cu 
tematica „Prevenirea cazurilor de discriminare şi hărţuire la locul de muncă” şi familiarizarea 
participanţilor cu procedura de prevenire, identificare, înregistrare, raportare şi investigare a cazurilor 
de hărţuire sexuală, aprobată prin Regulamentul IGC.

Biroul Migraţiune si Azil (în continuare - BMA)
Pentru prevenirea discriminării sub orice formă BMA pe parcursul anului 2021 a organizat 

periodic sesiuni de informare pentru persoanele aflate în Centrul de cazare aflate în procedură de azil, 
cu privire la drepturile şi obligaţiile acestora, promovând nediscriminarea pe bază de gen, rasă, religie.

Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă (în continuare - IGSU)
Pe parcursul anului 2021 angajaţii din cadrul IGSU au participat la patru cursuri de instruire 

şi anume: „Nediscriminarea şi egalitatea de gen” -  3 angajaţi; „Prevenirea şi combaterea fenomenului 
hărţuirii sexuale şi violenţa pe bază de gen” -  4 angajaţi; „Prevenirea şi investigarea fenomenului 
hărţuirii sexuale şi violenţei pe bază de gen în baza reglementărilor interne instituţionale şi naţionale” 
-  3 angajaţi.

Academia ’’Ştefan cel Mare” a MAI
La 08.12.2021, Direcţia dezvoltare profesională a Academiei „Ştefan cel Mare” a organizat o 

Activitate ştiinţifică cu genericul „Promovarea egalităţii de gen şi combaterea violenţei, actualitate şi 
tendinţe”. Evenimentul a avut drept scop sensibilizarea şi conştientizarea fenomenului violenţei 
împotriva femeilor şi a fost desfăşurat în contextul campaniei „16 Zile de activism împotriva violenţei 
în bază de gen”.

La activitate au participat audienţii cursurilor de pregătire iniţială, ofiţerii şi subofiţerii din 
cadrul Direcţiei dezvoltare profesională. Pe parcursul sesiunii au fost puse în dezbateri multiple 
aspecte precum: combaterea stereotipurilor de gen, importanţa disponibilităţii serviciilor de susţinere a 
victimelor şi încurajarea acestora să raporteze cazurile de violenţă care au avut loc, precum şi 
reglementarea juridică a ordonanţei de protecţie a victimelor.

Totodată, o abordare deosebită a fost axată şi pe prevederile tratatului internaţional care 
recunoaşte fenomenul violenţei împotriva femeilor drept o violare a drepturilor omului şi o formă de 
discriminare.
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La 10.12.2021, de Ziua Internaţională a Drepturilor Omului, în cadrul Academiei „Ştefan cel 
Mare” a MAI al RM (în regim de videoconferinţă), s-a desfăşurat Conferinţa ştiinţiflco-practică 
studenţească cu genericul „Promovarea drepturilor omului prin prevenirea si combaterea violenţei în 
baza de gen”, ediţia a Vl-a, eveniment organizat de către membrii catedrei „Drept poliţienesc şi 
securitate publică” în contextul campaniei internaţionale „16 zile de activism împotriva violenţei în 
bază de gen”, lansată la data de 25 noiembrie 2021. Conferinţa şi-a propus drept scop sensibilizarea 
publicului cu privire la fenomenul violenţei împotriva femeilor (copiilor), precum şi asigurarea 
egalităţii de şanse pentru femei şi bărbaţi, ca premisă în prevenirea şi stoparea violenţei în baza de gen.

Evenimentul a întrunit reprezentanţi ai mediului academic, experţi şi practicieni din cadrul 
subdiviziunilor MAI şi ale altor organe de drept din Republica Moldova.

La 01.11.2021 CNSM a organizat atelierul de lucru ”Viziuni despre combaterea violenţei” cu 
participarea reprezentanţilor ONG-urilor, comisiilor Parlamentului Republicii Moldova şi a liderelor şi 
activistelor de sindicat din ţară, unde s-a discutat fenomenul violenţei în familie, formele de violenţă, 
dar şi aspectele de prevenire, respectarea principiilor de egalitate între femei şi bărbaţi.

În 2021, în cadrul programului regional „Împreună împotriva stereotipurilor de gen şi a 
violenţei în bază de gen”, finanţat de Uniunea Europeană şi implementat de UN Women şi UNFPA, a 
fost realizată campania de comunicare ”Se poate şi altfel. Fără stereotipuri”, pentru a contribui la 
combaterea stereotipurilor de gen şi a violenţei în bază de gen. Ca rezultat al acţiunilor şi produselor 
de comunicare din cadrul campaniei, un reach total de 3 mln. persoane a fost atins (vizualizări, 
comentarii, etc). În cadrul aceluiaşi program, 3 proiecte au fost implementate de către organizaţii 
partenere în Străşeni şi Făleşti, cu scopul de combatere a stereotipurilor de gen şi a violenţei în bază de 
gen, avînd ca ţintă tinerii, femeile cu diabilităţi, mamale ce au copii cu dizabiliăţi, publicul larg. Astfel:
- 169 fete, 106 băieţi din diferite comunităşi din raioanele Straseni şi Fălesti au cunoştinţe 

consolidate în domeniul egalităţii de gen şi a stereotipurilor de gen, ca rezultat al proiectului 
implementat de AO ”Institutum Virtutes Civilis”. De asemenea, 61 specialişti din diferite instituţii 
ce lucrează cu tinerii au cunoştinţe consolidate în implicarea acestora în promovarea egalităţii de 
gen. 996 persoane din cele două raioane a fost participat la 8 spectacole sociale, jucate de tineri 
instruiţi în cadrul proiectului şi 204 tineri din 8 şcoli au participat la discuţii pe subiectul egalităţii 
de gen.

- 42 femei cu dizabilităţi şi mame cu copii cu dizabilitîţi, 2 bărbaţi (soţi, parteneri) din Straşeni şi 
Falesti au sunt informate despre drepturile sale, despre formele de violenţă şi serviciile disponibile, 
ca rezultat al proiectului implementat de AO ”Motivatie”

- 39 fete, 1 băiat din Straseni si Falesti şi-au îmbunătăţit cunoştinţele, pregătirea pentru viitoarea 
carieră şi înţelegerea asupra impactului stereotipurilor, inegalităţilor de gen ca rezultat al unui 
program de orientare în carieră de 5 zile implementat de AP ”Educat”.

În cadrul proiectului „EVA”, implementat de UN Women şi finanţat de către Uniunea 
Europeană, 910 de localnici din Cahul şi Ungheni, dintre care 280 fete şi 162 băieţi, 423 femei şi 45 
bărbaţi, şi-au sporit gradul de conştientizare cu privire la violenţa de gen, serviciile disponibile pentru 
supravieţuitori, au fost educaţi cu privire la cultura egalităţii de gen şi emanciparea femeilor în 
procesele decizionale locale, stereotipurile legate de rolul de gen şi normele pozitive de gen în cadrul a 
14 discuţii publice şi dezbateri susţinute de partenerii responsabili.

- 10 instituţii de învăţământ şi 2 ONG-uri din diferite regiuni ale ţării au cunoştinţe despre 
instrumentul inovativ de realitate virtuală, dezvoltat de UN Women, pentru a fi folosit în programe 
educaţionale de prevenire, pentru a sprijini tinerii să diferenţieze flirtul de hărţuire şi să ştie cum să 
acţioneze în cazul în care sunt martori la un act de violenţă. Etapa de pilotare a instrumentului 
inovative a fost lansată la sfârşitul anului 2021.

- 9 iniţiative comunitare au fost dezvoltate de 25 de tineri (3 băieţi, 22 fete) din diferite regiuni 
ale ţării pentru a promova norme sociale pozitive, relaţii respectuoase şi egalitate de gen, în cadrul 
implementării programului de mentorat „Tineri pentru Egalitatea de Gen” condus de Centrul de
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Informare GENDERDOC-M şi ONG-ul Femei pentru Femei, cu sprijinul UN Women (eveniment de 
închidere).

În 2021, peste 17 mii femei au fost reflectate într-un videoclip, distribuit la nivel naţional, care 
reflectă serviciile esenţiale disponibile pentru femeile victime ale violenţei. În jur de 920 mii de 
locuitori au fost contactaţi prin facturi de energie electrică, unde era conceput un mesaj ce încurajează 
persoanele care se confruntă cu violenţa bazată pe gen sau pe cele care cunosc persoane care se 
confruntă cu violenţa bazată pe gen să raporteze cazuri sau să solicite ajutor de la linia telefonică de 
asistenţă 112.

UN Women a contribuit la consolidarea capacităţilor furnizorilor de servicii prin cursuri 
intensive şi personalizate oferite unui număr de 344 de ofiţeri de poliţie şi 82 de furnizori de servicii 
din cadrul echipelor multidisciplinare.

Nu în ultimul rând, UN Women a încheiat un parteneriat cu Biroul Consiliului Europei de la 
Chişinău (CoE) şi coaliţia naţională "Viaţa fără violenţă" în mai multe campanii comune de advocacy 
şi comunicare, inclusiv ”16 zile de activism împotriva violenţei bazate pe gen”, prin implicarea şi 
oferirea de voce directă femeilor supravieţuitoare, la care au participat peste 1000 de parlamentari, 
oficiali guvernamentali şi părţi interesate, furnizori de servicii, precum şi prin organizarea de mese 
rotunde şi evenimente publice şi iniţiative de responsabilitate socială a întreprinderilor din sectorul 
privat.

Pe parcursul anului 2021, 243 reprezentanţi (femei-146, bărbaţi-97) din sistemul de securitate 
şi apărare şi-au sporit cunoştinţele şi înţelegerea privind hărţuirea sexuală şi violenţa bazată pe gen ca 
urmare a 8 activităţi de consolidare a capacităţilor, implementate de 3 asociaţii de femei cu sprijinul 
UN Women în cadrul campaniei de 16 zile de activism împotriva violenţei bazate pe gen.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea planificării anuale a campaniilor în parteneriat cu organizaţiile societăţii 
civile inclusiv prin conjugarea eforturilor privind planificarea resurselor financiare.

Acţiunea 3.2.4. Efectuarea studiului „Violenţa în familie faţă de femei în Republica 
Moldova”

Termen de executare: 2019-2020
Responsabil de realizare: Biroul Naţional de Statitstică
Informaţia despre realizare:
Au fost realizate activităţi de iniţiere a elaborării metodologiei studiului precum:

- Cartografierea indicatorilor recomandaţi de organizaţiile internaţionale precum: Eurostat, WHO, 
UNECE, UN Women, UNSD, UNFPA; EIGE şi cadrul strategic naţional pentru a fi colectaţi şi 
monitorizaţi în domeniul violenţei faţă de femei şi fete.

- Familiarizarea cu Ghidul metodologic al Eurostat privind cercetările în domeniul violenţei în bază 
de gen împotriva femeilor şi altor forme de violenţă (ediţia 2020).

Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Asigurarea realizării studiului naţional pe domeniu, conform noilor termene stabilite.

Concluziile Consiliul pentru prevenirea si eliminarea discriminării si asigurarea egalităţii
În ceea ce priveşte promovarea echilibrului de gen în mass-media şi publicitate, Consiliul 

atrage atenţia asupra faptului că producerea şi difuzarea publicităţii sexiste constituie în continuare una 
din cele mei frecvente probleme de discriminare reţinute pe criteriul de sex/gen.

Astfel, în 50% din deciziile de constatare pe criteriu de sex şi/sau gen emise în perioada 2019 - 
2021, Consiliul a reţinut caracterul sexist al materialelor publicitare supuse examinării. În toate 
cazurile raportate, Consiliul a stabilit că corpul femeii este folosit pe scară largă în industria 
publicitară, chiar şi atunci când produsul sau serviciul promovat nu are o legătură directă cu rolul şi 
caracteristicele femeii. Consiliul a reţinut că, în mare parte, imaginea femeii este redată într-un mod

38

https://circabc.europa.eu/sd/a/5808ce47-017d-4d6e-ab81-17da470f8541/CLEAN_Methodological%20guidelines%20V4.pdf
https://circabc.europa.eu/sd/a/5808ce47-017d-4d6e-ab81-17da470f8541/CLEAN_Methodological%20guidelines%20V4.pdf


provocator, drept un obiect sexual, iar faptul că femeia sau părţile corpului acesteia sunt folosite drept 
instrumente în industria publicitară contribuie la perpetuarea stereotipurilor de gen în societate.

La nivel naţional, autoritatea publică care deţine competenţa preponderentă în domeniul 
publicităţii în raport cu alte structuri este Consiliul Concurenţei, care are şi calitatea de agent 
constatator pentru componenta de contravenţie de la art. 364 alin. (6) ce se refră, printre altele, la 
prezentarea, producerea ori difuzarea publicităţii sexiste de către agenţii de publicitate. Totodată, 
conform art. 28 al Legii nr. 1227/1997 cu privire la publicitate, controlul asupra implementării 
legislaţiei cu privire la publicitate exercitat de Consiliul Concurenţei este limitat la aspectul respectării 
drepturilor agenţilor economici. Din această cauză, combaterea sexismului în publicitate necesită un 
spectru mai larg de acţiuni decât cele prevăzute actualmente de Strategie. Eventual, poate fi luată în 
consideraţie oportunitatea instituirii unui mecanism de evaluare prealabilă sau monitorizare a 
publicităţii din punct de vedere a corespunderii acesteia exigenţelor privind prezentarea echilibrată şi 
de o manieră adecvată a ambelor sexe.

De asemenea, o altă problemă sub aspectul combaterii mesajelor sexiste sau instigatoare la 
discriminare pe criteriu de sex/gen se referă la faptul că o mare parte din acestea sunt transmise în 
mediul online, pe reţele de socializare şi alte platforme. În această privinţă, acţiunile prevăzute de 
Strategie la acest capitol nu sunt suficiente, mai ales având în vedere faptul că Consiliul 
Audiovizualului (instituţia responsabilă de realizarea acţiunii nr. 2 privind monitorizarea mass-mediei 
electronice) nu are competenţa de a monitoriza paginile web care furnizează conţinut audiovizual 
generat de către utilizatori privaţi. Astfel, este necesară instituirea măsurilor de responsabilizare în 
privinţa informaţiilor şi mesajelor cu caracter sexist difuzate în mediul online, cât şi mecanisme de 
monitorizare şi sancţionare a afirmaţiilor instigatoare la discriminare, în special atunci când acestea 
parvin de la persoane publice.

În concluzie, Consiliul ţine să menţioneze că un document de politici, într-un domeniu atât de 
sensibil cum este egalitatea de gen, trebuie să fie ancorat în acţiuni clare, distribuite pe 
responsabilităţile entităţilor implicate. Acţiunile trebuie să vizeze atât măsuri de educare, formare, 
capacitare, dar nu în ultimul rând trebuie să fie aprobate modificări legislative care ar preveni şi 
combate orice formă de discriminare pe criteriu de sex/gen, în orice sferă a vieţii. Egalitatea de gen 
trebuie tratată nu doar ca un deziderat, ca un moto politic, dar trebuie implementată în fiecare 
institituţie şi entitate în care sunt prezenţi şi participă în egală măsură femeile şi bărbaţii. Trebuie 
create condiţii propice atât pentru ca femeile să poată să imbine viaţa personală cu cea profesională, 
cât şi stimularea entităţilor economice care se implică în procesul de schimbare, per general.

Aria de intervenţie: Egalitatea de gen în sectorul de securitate şi apărare
Obiectiv general 4: Promovarea egalităţii de gen în sectorul de securitate şi apărare
Obiectivul specific 4.1: Asigurarea accesului femeilor la funcţii de conducere si de execuţie în 
domeniul de securitate si apărare

Acţiunea 4.1.1. Stabilirea instrumentelor de promovare a femeilor în cariera profesională 
în domeniul de securitate şi apărare

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Serviciul Vamal; 

Serviciul de Informaţii şi Securitate; Serviciul Protecţie şi Pază de Stat; Misiunea în Moldova a 
Organizaţiei pentru Securitate si Cooperare în Europa; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea 
de Gen şi Abilitarea Femeilor

Informaţia despre realizare:
Ministerul Apărării
În anul 2021, conform ordinului Ministrului apărării nr. 590, a fost elaborat şi aprobat Ghidul 

carierei militare. Elaborarea şi aprobarea acestui act departamental a avut drept scop să asigure
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punerea în aplicare a celor mai bune practici în ceea ce priveşte procedurile de promovare în funcţii, 
inclusiv a femeilor.

Serviciul Protecţie şi Pază de Stat
A fost elaborat Ghidul evoluţiei în carieră al ofiţerului de protecţie care prevede condiţii 

omogene de promovare a femeilor în cariera profesională.
Serviciul Vamal
În scopul dezvoltării unui sistem incluziv şi proactiv de management al resurselor umane, au 

fost instruite 17 femei (70%) specialiste în resurse umane pe domeniul nondiscriminării şi egalităţii de 
gen conform programului elaborat.

În vederea reducerii stereotipurilor relaţionate de rolul femeilor în Serviciul vamal, au fost 
prevăzute activităţi de instruire periodiceîn materia de gen, aprobate în planul de instruire anual pe 
anul 2021, cu tematica: ’’Egalitatea de gen în sectorul de securitate frontalieră” şi ’’Prevenirea şi 
combaterea în violenţei în bază de gen, discriminării şi hărţuirii sexuale”.

De menţionat, că rata femeilor încadrate în Serviciul Vamal constituie 26,34% (464 persoane), 
iar numărul femeilor în funcţii de conducere în cadrul Serviciului Vamal este de 49 persoane (2,78%).

MAI
La iniţiativa membrelor Asociaţiei Femeilor din poliţie, a fost desfăşurat un şir de activităţi de 

promovare a profesiei de poliţist. Acest lucru a fost posibil de realizat în cadrul proiectului „Femeile 
Inspiră” prin New Media Incubator, o iniţiativă a Fundaţiei Soros Moldova. Scopul proiectului a fost 
de a consolida capacitatea de:

- promovare a imaginii profesiei de poliţist şi sensibilizarea opiniei publice privind vocaţia de 
a fi poliţist, astfel încât să fie sparte stereotipurile că domeniul dat este doar pentru bărbaţi;

- conştientizarea opiniei publice despre locul şi rolul femeilor în Poliţie;
- familiarizarea cu condiţiile angajării în Poliţie şi opţiunile posibile;
- valorificarea femeilor din Poliţie, care prin exemplu propriu, alături de colegii bărbaţi, 

contribuie la o societate mai sigură;
- creşterea atractivităţii profesiei în rândul tinerilor.
Inspectoratul General al Poliţiei
Pe parcursul anului 2021 în subdiviziunile Poliţiei au depus dosare de participare la concurs 

512 de persoane (410 bărbaţi şi 102 femei) dintre care au promovat concursul 399 persoane (302 
bărbaţi şi 97 femei). S-au organizat două concursuri pentru promovare în funcţii de conducere în urma 
cărora au fost promovate 2 femei.

Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră
IGPF a desfăşurat un şir de activităţi şi campanii de informare care au avut drept scop 

sporirea vizibilităţii femeilor din sectorul de securitate şi apărare, după cum urmează:
■ Pe profilul de Facebook al IGPF au fost plasate 2 comunicate cu privire la participarea 

angajatelor IGPF la sesiunile de instruire organizate de către Serviciul Protecţie Internă al 
MAI (în continuare - SPIA), în cadrul proiectului „Femeia SPIA”, finanţat de Ambasada 
SUA;

■ La data de 07.03.2021, pe pagina de Facebook a IGPF a fost publicat un spot video „Femeie 
Sensibilă/Femeie Puternică”, dedicat poliţistelor de frontieră, fiind însoţit de mesaje 
motivante;

■ Pe pagina de Facebook a IGPF au fost promovate trei angajate: „Femeia cu rezultate 
frumoase la volei” şi altele două, în cadrul campaniei „Noi am ales Poliţia de Frontieră” 
pentru atragerea tinerelor la studii. Totodată, a fost realizat un reportaj cu angajata Sectorul 
Poliţiei de Frontieră Cahul, de către Jurnal TV, în cadrul unui proiect de promovare a 
femeilor în domenii de activitate pentru bărbaţi;

■ Au fost realizate trei reportaje TV cu poliţistele de frontieră din raioanele Cahul, Soroca, 
Basarabeasca;

■ Pe pagina de Facebook „Femeia - forţa motrice a Poliţiei de Frontieră” au fost plasate 31 de 
postări, dintre care au fost mediatizate 28 de istorii din activitatea poliţistelor de frontieră.
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Subsidiar, pe pagina oficială a IGPF au fost publicate 5 comunicate de presă ce au vizat
instruiri şi şedinţe pe dimensiunea de gen şi rolul femeii în Poliţia de Frontieră.
Totodată, pe parcursul anului 2021 în cadrul Poliţiei de Frontieră au fost încadrate 77 femei, 

ceea ce reprezintă 30% din numărul total de poliţişti de frontieră angajaţi. La momentul actual, în 
cadrul IGPF 62 femei deţin funcţii de conducere.

Inspectoratul General de Carabinieri
În anul 2021 au fost încadrate 196 de femei în serviciul militar prin contract în cadrul IGC, 

ceea ce constituie 17% din numărul total al efectivului. Din numărul total de femei angajate, 55 
(39,2%) sunt numite nemijlocit în funcţii operative ale companiilor, plutoanelor.

Totodată, IGC întreprinde măsuri pentru completarea unui pluton cu angajaţi de gen feminin, 
instruite pe domeniul asigurării, menţinerii şi restabilirii ordinii publice, prevenire şi descoperire a 
infracţiunilor şi contravenţiilor, de protecţie a obiectivelor de importanţă deosebită.

Biroul Migraţiune si Azil
Pe parcursul anului 2021 în cadrul BMA au fost angajate 25 persoane dintre care 10 de gen 

feminin. Au fost promovaţi 18 angajaţi, dintre care 5 femei.
Serviciul de Informaţii şi Securitate
In anul 2021, în cadrul SIS au fost promovate în funcţii 18 persoane de gen feminin, dintre 

care 12 în funcţii de conducere.
In perioada de referinţă au fost angajate 28 persoane de gen feminin, dintre ele: 16 la funcţii 

de ofiţer de informaţii si securitate şi 12 la funcţii civile.

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Continuarea eforturilor în asigurarea implementării Programului naţional de 
implementare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea şi 
securitatea pentru anii 2018-2021 şi a Planului de acţiuni cu privire la punerea în aplicare a acestuia, 
aprobat prin Hotărîrea de Guvern nr. 259 din 28.03.2018.

Acţiunea 4.1.2. Analiza posibilităţilor de asigurare în instituţiile de învăţămmt a cotei de 
participare pentru femei în domeniile milităriei, securităţii şi ordinii publice, ajustată contextului 
(măsură temporară) în anumite arii sau sectoare de activitate: educaţie şi poziţii de liderism

Termen de executare: 2021
Responsabili de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Serviciul de 

Informaţii şi Securitate; Academia Militară a Forţelor Armate „Alexandru cel Bun”; Academia de 
Poliţie „Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne; Institutul Naţional de Informaţii şi 
Securitate

Informaţia despre realizare:
Ministerul Apărării
In cadrul proiectului „Susţinerea femeilor din Moldova în liderism şi participare în procesul 

decizional”, implementat de către Centrul „Parteneriat pentru Dezvoltare” împreună cu UN Women 
Moldova, finanţat de Suedia, a fost elaborat Studiul de fezabilitate privind acomodarea rezonabilă a 
femeilor şi bărbaţilor din Poliţie şi sectorul de apărare. La elaborarea şi definitivarea acestui studiu au 
contribuit şi reprezentanţii/ reprezentantele Ministerului Apărării. Studiul conţine anumite concluzii cu 
privire la necesitatea stabilirii cotelor minime de reprezentare şi a ţintelor de recrutare a femeilor în 
Armata Naţională. În prezent în cadrul Academiei Militare a Forţelor Armate din numărul total de 
studenţi 23 % sunt femei.

Introducerea cotei de înmatriculare pentru femei nu este fezabilă la moment.
MAI
La iniţiativa MAI Centrul Parteneriat pentru Dezvoltare a realizat un studiu de fezabilitate cu 

privire la oportunitatea introducerii cotelor şi ţintelor minime de reprezentare în cadrul instituţiilor din 
sectorul de securitate. Aceste propuneri sunt încă la nivel de discuţii şi analiză.
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Se întreprind măsuri de asigurare a egalităţii de şanse în ce priveşte reprezentarea egală a 
femeilor şi a bărbaţilor, inclusiv a participării echilibrate a femeilor şi a bărbaţilor în procesul de 
instruire.

Pe parcursul anului 2021, conform datelor referitoare la activităţile de instruiri realizate şi în 
ceia ce priveşte reprezentarea sub aspectul de gen, la instruiri au participat 8805 angajaţi (femei-2490 
şi 6315 bărbaţi), procentual -  27 % femei şi, respectiv, 71 % bărbaţi.

Academia de Poliţie „Ştefan cel Mare ” a MAI
Anual, în Regulamentul de organizare şi desfăşurare a admiterii la studii superioare de licenţă 

(ciclul I) în Academia „Ştefan cel Mare” a MAI se stabileşte cota de admitere pentru candidaţii de gen 
feminin la locurile cu finanţare bugetară, care constituie până la 30 la sută din numărul total de locuri 
prevăzute pentru învăţământul cu frecvenţă.

În perioada de raport au fost efectuate instruiri de formare iniţială a subofiţerilor Academiei, în 
cadrul cărora au participat 83 femei.

Conform Programului de instruire la compartimentul „Aplicarea normelor de etică, 
deontologie si integritate profesională” a fost abordată tema de instruire „Aspecte privind egalitatea 
de gen”, formatorii punând accent pe următoarele subiecte: Combaterea fenomenului discriminării în 
activitatea MAI; Mecanisme de combatere a discriminării; Legislaţia anti-discriminare în Republica 
Moldova; Consolidarea capacităţilor de analiză a actelor/deciziilor din perspectiva de gen; Creşterea 
ponderii şi rolul femeilor în Poliţie; Egalitatea de şanse. Cadrul normativ aplicabil.

Serviciul de Informaţii şi Securitate
În anul 2021, la studii speciale de formare profesională în cadrul Institutului Naţional de 

Informaţii şi Securitate „Bogdan, Întemeietorul Moldovei” au fost detaşate 6 persoane de gen 
feminin. În cadrul Programului de studii al INIS au fost incluse 3 cursuri de perfecţionare cu 
abordarea tematicilor de dezvoltare a capacităţilor de liderism pentru femeile din sectorul de 
securitate şi apărare.

Suplimentar, SIS a delegat 30 persoane de gen feminin pentru participarea la instruirile 
naţionale de liderism şi management, organizate de către Academia Administrare Publică.
Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Examinarea posibilităţii de includere a cotei de participare pentru femei în domeniile 
milităriei, securităţii si ordinii publice

Acţiunea 4.1.4. Desfăşurarea cursurilor şi campaniilor de informare şi comunicare în 
contextul promovării angajării femeilor în instituţiile din domeniul de securitate şi apărare

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Serviciul Vamal; 

Serviciul de Informaţii şi Securitate; Serviciul Protecţie şi Pază de Stat; Comisia Europeană; 
Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Misiunea în Moldova a 
Organizaţiei pentru Securitate si Cooperare în Europa

Informaţia despre realizare:
Serviciul Protecţie şi Pază de Stat
SPPS nu consideră necesar organizarea unor astfel de cursuri din moment ce în cadrul 

Serviciului nu există o diferenţiere pe segmentul promovării şi angajării femeilor. Condiţiile sunt egale 
şi sunt stipulate atât în Ghidul evoluţiei în carieră al ofiţerului de protecţie, cât şi în Regulamentele 
interne ce ţin de modul de angajare a personalului în cadrul Serviciului de Protecţie şi Pază de Stat.

Ministerul Apărării
Pe parcursul anului 2021 au fost desfăşurate peste 200 activităţi, care au contribuit la sporirea 

vizibilităţii femeilor din sectorul de apărare, inclusiv contribuind la promovare şi angajare, cum ar fi 
comunicate de presă, articole publicate, reportaje realizate, postări, reportaje/spoturi video/audio, 
expoziţii foto, mese rotunde.

În vederea sensibilizării publicului Ministerul Apărării a utilizat următoarele canale media:
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- pagina web oficială -  https://www.army.md/, compartimentul „Acasă -  Infocentru -  
Informaţie utilă” rubrica cu titlul „Femeile, Pacea şi Securitatea”;

- pagina facebook a Asociaţiei Femeilor din Armata Naţională 
(https://www.facebook.com/AOAFANRM),

- revista „Oastea Moldovei”;
- emisiunea TV „La Datorie”;
- emisiunea radio „Scutul Patriei”;
- pagina Ministerului Apărării de pe platforma de socializare Facebook;
- presa şi canalele TV naţionale.
În cadrul Campaniei de informare „Toleranţă Zero faţă de discriminarea bazată pe gen, hărţuire 

şi violenţă sexuală”, care a fost desfăşurată în cadrul Armatei Naţionale în anul 2021, cu suportul 
PNUD Moldova, au fost realizate unele reportaje cu scopul de a promova rolul femeilor/egalitatea de 
gen în Armata Naţională şi plasate în cadrul emisiunilor ”La datorie”, „Scutul Patriei”, revista „Oastea 
Moldovei”, reţelele de socializare, precum şi a fost elaborat şi lansat un Calendar privind promovarea 
femeilor în Armata Naţională.

Totodată, pe parcursul anului 2021, au fost desfăşurate 25 campanii de informare-recrutare 
pentru încurajarea femeilor şi bărbaţilor de a se încadra în serviciul militar prin contract sau a opta 
pentru studii în cadrul instituţiilor de învăţământ în domeniul milităriei.

Serviciul Vamal
Pe pagina web oficială a Serviciului Vamal şi pe pagina de Facebook au fost mediatizate 

campaniile de instruire a funcţionarilor vamali pe marginea Rezoluţiei 1325 privind Femeile, Pacea 
si Securitatea.

Pe durata desfăşurării Campaniei cu genericul “ReDescoperă Vama”, lansată pe 15 martie 
2021, timp de 5 luni au fost prezentate informaţii privind istoricul dezvoltării unor subdiviziuni ale 
Serviciului, fiind reflectată activitatea unor funcţionari, cât şi funcţionare din cadrul Serviciului 
Vamal. Pe partcursul anului 2021 au avut loc 3 Webinare, cu participarea a 31 funcţionari (din ei 23 
femei) cu tematica:
- „Integrarea dimensiunii egalităţii de gen în subdiviziunile resurse umane din cadrul agenţiilor 

frontaliere şi de aplicare a legii”, organizat de OSCE, 23 martie 2021, în format online, au 
participat 14 funcţionare/14 F;

- „Rolul bărbaţilor în promovarea egalităţii de gen în agenţiile frontaliere şi de aplicare a legii”, 
organizat de OSCE, 27 iulie 2021, au participat 16 funcţionari: 8 F/8 B;

- „Eveniment de networking pentru membrii Platformei privind egalitatea de gen în managementul 
şi securitatea frontierei a OSCE”, organizat de OSCE, 18 octombrie 2021, a participat 1 
funcţionar/1 F.

MAI
A fost elaborată Programa de studii pentru anul 2020-2021 privind instruirea ofiţerilor 

debutanţi, cu includerea tematicilor de instruire pe domeniul: „Reglementări juridice privind protecţia 
drepturilor omului”, cu abordarea subiectului de referinţă: Combaterea fenomenului discriminării şi 
asigurarea egalităţii de gen.

Inspectoratul General al Poliţiei pe parcursul anului 2021 a organizat 450 de acţiuni de 
informare, comunicare şi recrutare la care au participat 3461 persoane.

Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră, în scopul promovării importanţei integrării 
dimensiunii de gen în contextul ascensiunii în carieră şi accentuării capacităţilor profesionale, prin 
Ordinul şefului IGPF nr. 708 din 08.11.2021, au fost desfăşurate şedinţe de lucru în cadrul 
subdiviziunilor regionale (SPF Ungheni şi SPF Sculeni ale DR Vest) privind promovarea importanţei 
integrării dimensiunii de gen în contextul ascensiunii în carieră în cadrul IGPF.

Inspectoratul General de Carabinieri
În 2021 mai mulţi angajaţi ai IGC au participat în cadrul programelor de mentorat şi liderism 

dedicate femeilor din sectorul de securitate şi apărare. A fost semnat acordul de colaborare dintre IGC 
şi Centrul Parteneriat pentru Dezvoltare, urmând a se negocia pentru stabilirea metodelor de iniţiere a
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programelor interne de mentorat şi liderism dedicate femeilor din sectorul de securitate şi apărare, 
precum şi discuţii punctuale cu reprezentanţii UN Women în Moldova.

Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă
Angajaţii IGSU au participat la cursuri de instruire organizate de Academia de Administrare 

Publică în parteneriat cu Entitatea naţiunilor Unite pentru Egalitatea de gen şi integrarea de gen: 
„Egalitatea de gen în administraţia publică. Analiza actelor/deciziilor din perspectiva egalităţii de gen” 
-  5 angajaţi; „Bugetarea sensibilă la gen” -  1 angajat.

Academia de Poliţie ’’Ştefan cel Mare ” a MAI
În perioada de raport a fost desfăşurată formarea iniţială pentru 414 cursanţi (subofiţeri), din 

ei - 83 femei.
În temeiul dispoziţiei IGP nr.136 din 16.03.2021, au fost realizate instruiri de formare continuă 

cu tematica „Hărţuire sexuală si integritatea de gen în activitatea MAF, fiind instruite 79 de persoane. 
Pe parcursul anului 2021, 493 de subofiţeri au fost instruiţi pe palierul egalităţii de gen.

Pe parcursul anului 2021, tematica de referinţă a fost discutată în cadrul orelor de formare 
managerială, atât la Nivelul I -  management de bază, cât şi la Nivelul II -  management superior. În 
acest sens fiind instruiţi 260 funcţionari publici cu statut special.

Serviciul de Informaţii şi Securitate
Pe parcursul anului 2021 a fost desfăşurată campania informaţională în contextul promovării 

angajării femeilor în instituţiile din domeniul de securitate şi apărare, fiind realizate 2 interviuri. 
Protagonistele interviurilor au fost 2 persoane de gen feminin / ofiţeri de informaţii şi securitate cu 
funcţii de conducere, după cum urmează:

- în luna septembrie, a fost acordat un interviu pentru postul de televiziune „Jurnal.TV”, în care a 
fost discutate aspecte ce ţin de promovarea angajării femeilor în instituţiile din domeniul de 
securitate şi apărare, egalitatea între femei şi bărbaţi în sectorul de securitate, apărare şi ordine 
publică;

- în luna noiembrie, a fost acordat un interviu pentru Comunitatea jurnaliştilor independenţi de 
investigaţii „RISE Moldova” şi în cooperare cu jurnaliştii străini din cadrul proiectului „OCCRP”, 
despre mercenarii din organizaţia „Wagner” din Federaţia Rusă.

UN Women a continuat să sprijine Asociaţiile de femei din poliţie, apărare pentru a-şi 
consolida capacitatea şi vocea în promovarea agendei privind egalitatea de gen în cadrul instituţiilor 
respective. Se preconizează că participarea femeilor la securitate şi apărare va avansa ca urmare a 
unui nou Plan naţional de acţiune (PNA) 1325 pentru perioada 2022-26 elaborat cu sprijinul UN 
Women, care va fi aprobat în 2022. UN Women a încheiat un parteneriat cu OSCE pentru a spori 
expertiza de gen a negociatorilor-femei implicate în soluţionarea conflictului din Transnistria şi a 
lansat un proces de înfiinţare a unui Consiliu consultativ al femeilor în comun cu OSCE şi Statul 
Suedia, pentru a pleda pentru includerea aspectelor legate de egalitatea de gen în negocierile de pace.

Pe parcursul anului 2021, 203 membri (femei-199, bărbaţi-4) din 3 asociaţii de femei din 
sectorul apărării şi securităţii, 217 reprezentanţi (femei-143, bărbaţi-74) ai Serviciului Vamal şi ai 
Administraţiei Penitenciare Naţionale şi-au îmbunătăţit cunoştinţele şi abilităţile în managementul 
proiectelor, comunicare, bună guvernanţă şi conducere, precum şi în prevenirea şi combaterea 
hărţuirii sexuale şi a violenţei de gen în cadrul a 17 cursuri de formare şi activităţi de mentorat 
organizate de UN Women cu sprijinul financiar al Suediei.

Cu sprijinul UN Women, au fost realizate 2 videoclipuri scurte (sub formă de poveşti umane) 
cu o femeie în funcţie de conducere şi un tutore pentru femei, pentru a creşte vizibilitatea asupra 
rolului femeilor în instituţiile penitenciare şi să încurajeze evoluţia în carieră a femeilor în cadrul 
sistemului, în special în ceea ce priveşte rolurile de conducere de top.

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Continuarea activităţilor de consolidare a capacităţilor comunicatorilor din cadrul 
autorităţilor de securitate si apărare în domeniul asigurării egalităţii între femei si bărbaţi.
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Acţiunea 4.1.5. Creşterea capacităţilor instituţionale si dezvoltarea competentelor umane9 9 r  9 9 9 r  9

de promovare şi implementare a politicilor de asigurare a egalităţii de gen în sectorul de 
securitate şi apărare

Termen de executare: 2019-2020
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor
Informaţia despre realizare:
344 de poliţişti, dintre care 132 femei şi 212 bărbaţi, reprezentând 76 de poliţişti din prima 

linie; 268 de ofiţeri de poliţie din cadrul secţiei de anchetă penală şi 129 din cadrul direcţiei de 
securitate publică, inclusiv 21 de paralegali (17 femei şi 4 bărbaţi), inclusiv 14 femei furnizori de 
servicii din zona EVAW, sunt mai bine echipaţi, sunt pregătiţi să răspundă cazurilor de violenţă în 
bază de gen şi vioplenţei în familie, în conformitate cu legislaţia naţională, ca urmare a 12 cursuri de 
formare a capacităţilor grupului mixt de două zile şi a celor patru cicluri de formare de cinci zile ale 
consolidării cuprinzătoare a capacităţilor lansate de UNW în parteneriat cu un ONG naţional şi 
Ministerul Afacerilor Interne şi ca urmare a sesiunilor complexe de instruire şi mentorat desfăşurate în 
parteneriat cu Asociaţia Naţională a Paralegalilor din Moldova.

Pe parcursul a. 2021 au fost instruiţi 286 funcţionari publici din domeniul securităţii şi apărării, 
care şi-au consolidat capacităţile în domeniul gender mainstreaming, nediscriminare, bugetarea 
sensibilă la gen la cursurile desfăşurate de AAP în colaborare cu UN Women şi statul Suedia.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Continuarea activităţilor de consolidăre a capacităţilor comunicatorilor din cadrul 
autorităţilor de securitate si apărare în domeniul asigurării egalităţii între femei si bărbaţi.

Acţiunea 4.1.6. Sensibilizarea şi informarea angajaţilor (militari, de ordine publică, cu 
statut special şi civili) din cadrul instituţiilor de securitate şi apărare asupra dreptului femeilor 
şi bărbaţilor la tratament egal în timpul îndeplinirii serviciului şi concilierii vieţii de familie cu 
cea profesională

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Inspectoratul 

General al Poliţiei; Departamentul Poliţiei de Frontieră; Serviciul Protecţiei Civile si Situaţiilor 
Excepţionale; Departamentul Trupelor de Carabinieri; Biroul Migraţie si Azil; Serviciul Protecţie 
Internă si Anticorupţie; Serviciul Vamal; Serviciul de Informaţii şi Securitate; Serviciul de Protecţie şi 
Pază de Stat; Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de 
Gen şi Abilitarea Femeilor; Misiunea în Moldova a Organizaţiei pentru Securitate si Cooperare în 
Europa; organizaţii nonguvernamentale din domeniu

Informaţia despre realizare:
Serviciul de Protecţie şi Pază de Stat

În cadrul SPPS atât femeile cât şi bărbaţii au parte de un tratament egal în timpul îndeplinirii 
atribuţiilor funcţionale fără careva abateri şi diferenţieri. La fel, SPPS dispune de un Serviciu 
psihologic care oferă consiliere atât femeilor cât şi bărbaţilor în caz de necesitate.

Ministerul Apărării
În cadrul Campaniei de informare „Toleranţă Zero faţă de discriminarea bazată pe gen, hărţuire 

şi violenţă sexuală”, care a fost desfăşurată în cadrul Armatei Naţionale în anul 2021, cu suportul a 
PNUD Moldova, au fost desfăşurate 34 de activităţi de consiliere/instruire, mese rotunde şi şedinţe 
care au avut drept scop şi sensibilizarea şi informarea efectivului asupra dreptului femeilor şi 
bărbaţilor la tratament egal în timpul îndeplinirii serviciului şi concilierii vieţii de familie cu cea 
profesională.

MAI
MAI negociază cu partenerii UN Women privind iniţierea unui proiect care ar presupune 

concilierea vieţii de familie cu cea profesională (cu referire la amenajarea unei încăperi pentru copii,
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care ar da posibilitate angajaţilor să meargă împreună cu copii la serviciu, în special în contextul 
pandemiei când şcolile şi grădiniţele sunt închise).

Inspectoratul General al Poliţiei
Pe parcursul anului 2021 au beneficiat de orar flexibil de muncă 99 de angajaţi ai poliţiei, 

dintre care 38 de bărbaţi şi 61 femei. Numărul angajaţilor ce beneficiază de concedii paternale este de 
195, iar numărul angajaţilor care se află în concedii de îngrijire a copilului este de 559, dintre care 341 
femei şi 218 bărbaţi.

De asemenea, a fost elaborat şi aprobat Ordinul IGP nr.96/2021 „Cu privire la organizarea 
procesului de schimbare temporară a locului de muncă al salariatului cu prestarea muncii la domiciliu 
sau la distanţă”, în temeiul căruia 17 salariaţi au prestat munca la domiciliu şi 18 
salariaţi au beneficiat de concediu paternal.

Au fost organizate două activităţi de Ziua Internaţională a Familiei şi Ziua Internaţională a 
Copilului la care au participat angajaţii cu familiile.

Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră
Pe parcursul anului 2021 reprezentanţii IGPF au participat în cadrul diverselor evenimente. 

La data de 03.03.2021 un angajat al IGPF a participat la cursul de instruire organizat de UN Women 
„Eu decid. E timpul pentru egalitate”. În perioada 8-9 martie 15 angajaţi ai IGPF au participat la 
sesiunea cu tematica „Reuniunea Suplimentară a Dimensiunii Umane privind libertatea presei şi 
egalitatea de gen”, organizată de către Preşedinţia suedeză a OSCE. În perioada 09-23.03.2021, 15 
angajaţi ai IGPF au participat on-line la atelierul de instruire cu tematica „Promovarea egalităţii de gen 
în cadrul serviciilor resurse umane a autorităţilor de frontieră şi a organelor de drept”, organizat de 
către OSCE. În perioada 14-22.07.2021, 11 angajaţi ai IGPF au participat la cursul de instruire cu 
genericul „Nediscriminarea şi egalitatea de gen”, organizată de către Academia de Administrarea 
Publică în parteneriat cu Un Women. Pe parcursul anului 2021, 189 poliţişti de frontieră au participat 
în cadrul instruirilor organizate de către Direcţia generală resurse umane a IGPF, cu tematicile: 
„Abordări conceptuale ale dimensiunii de gen”, „Egalitate de gen şi nediscriminarea”, „Consolidarea 
capacităţilor Grupului de lucru consultativ şi a unităţilor gender din cadrul IGPF şi subdiviziunilor 
regionale”, „Abordare integratoare de gen pentru depăşirea inegalităţilor şi discriminării”. La data de 
26.11.2021 şi 03.12.2021, 10 angajaţi ai IGPF au participat la cursul de instruire în cadrul campaniei 
de 16 zile de activism cu sloganul „Toleranţa Zero Acum: angajatele şi angajaţii din MAI împotriva 
hărţuirii sexuale şi a violenţei în bază de gen”, organizată de către AO „Asociaţia Naţională a femeilor 
din Sistemul Afacerilor Interne” în comun cu Un Women.

Inspectoratul General de Carabinieri a aprobat Regulamentul cu privire la procedura de 
prevenire, identificare, înregistrare, raportare şi examinare a cazurilor de discriminare, hărţuire sexuală 
şi violenţă în bază de gen.

În cooperare cu UN Women în Republica Moldova, CID, NATO, Centru Parteneriat pentru 
dezvoltare, Oficiul ONU pentru Drepturile Omului în Republica Moldova, Oficiul Avocatului 
Poporului (Ombudsman), angajaţii IGC au participat la evenimente, mese rotunde, instruiri privind 
eliminarea stereotipurilor faţă de femei, egalitatea de gen şi promovarea femeilor în funcţii pe 
domeniul securitate şi apărare.

Serviciul Vamal
Pe parcursul anului 2021 au fost realizate 17 activităţi, fiind instruiţi 286 (168F/149B) 

funcţionari:
- Seminarul interactiv „Schimbările climatice, violenţa bazată pe gen: implicaţii pentru sectorul 

de securitate”, organizat de către UN Women (on-line) pe 21 ianuarie 2021, au participat 2 
funcţionare;

- Trainingul (on-line) „Egalitatea de gen în sectorul de securitate frontalieră. Prevenirea şi 
combaterea discriminării, violenţei în bază de gen şi hărţuirii sexuale”, organizat de Centrul de 
instruire pe 4 iunie 2021, au participat 24 funcţionari: 15 F/9 B;

- 2 Cursuri de instruire „Bugetarea sensibilă la gen”, organizate de Academia de Administrare 
Publică în parteneriat cu UN Women pe 15-16 iulie 2021, au participat 6 funcţionare;
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- 8 Cursuri de instruire „Egalitatea de gen şi integrarea de gen”, organizate de Academia de 
Administrare Publică în parteneriat cu UN Women, au participat 35 funcţionari: 22 F/13 B;

- 3 Traininguri „Comunicarea publică”, organizate de UN Women, în perioada 27-29 
octombrie. În cadrul activităţilor a fost abordată şi tematica „Egalitatea de gen”. Au participat 32 
funcţionari: 23 F/9 B;

- Atelierul de instruire „Prevenirea şi investigarea faptelor de hărţuire sexuală în instituţiile de 
securitate”, organizat de UN Women, în data de 14 decembrie 2021, în format hibrid: online şi offline. 
Au participat 17 funcţionari: 13 F/4 B

- Instruirea la distanţă a funcţionarilor vamali în domeniul egalităţii de gen pe Platforma e­
learning a Serviciului Vamal al Republicii Moldova: 170 funcţionari vamali: 64 F/ 106 B.

Serviciul de Informaţii şi Securitate
În anul 2021, în cadrul Institutului Naţional de Informaţii şi Securitate „Bogdan, Întemeietorul 

Moldovei” au fost îmbunătăţite cursurile de instruiri privind egalitatea de gen şi asigurată integrarea 
dimensiunii de gen în cadrul sectorului de securitate şi apărare. Au fost invitaţi formatori 
profesionişti de talie înaltă şi a fost completată biblioteca Institutului cu publicaţii sub autoratul 
formatorilor invitaţi.

Toate unităţile de gen participante în cadrul programului privind integrarea principiului 
egalităţii de gen în politicile publice au fost instruite. Indicatorul de progres stabilit a fost atins în 
proporţie de 100 %.

Concomitent, reprezentanţii SIS au fost desemnaţi pentru participarea la cursul „Egalitatea de 
gen în administraţie publică “, organizat de către Academia de Administrare Publică.

Pe parcursul anului 2021, experţii SIS au participat la 2 evenimente publice pe speţe ce ţin de 
domeniul drepturilor omului şi egalităţii de gen, după cum urmează:

- la 09 februarie 2021, experţii SIS au participat la Conferinţa în domeniul dreptului omului, 
organizatăde Consiliul Europei, Directoratul general - Democraţia, Departamentul anti-discriminare;

- la 11 februarie 2021 a avut loc întrunirea bilaterală cu reprezentanţii Ambasadei Marii 
Britanii, pe marginea iniţiativei „Femeile şi minorităţile etnice” în sectorul de securitate şi apărare al 
Republicii Moldova, în scopul intensificării rolului femeii în sectorul dat.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Instituţionalizarea mecanismului de asigurare continuă a activităţilor de informare cu 
privire la tratamentul egal în timpul îndeplinirii serviciului şi concilierii vieţii de familie cu cea 
profesională.

Obiectivul specific 4.2.: Integrarea dimensiunii de gen în politicile sectoriale de securitate şi apărare

Acţiunea 4.2.3. Integrarea dimensiunii de gen în Programul de instruire pentru 
operaţiunile de menţinere a păcii, în contextul asigurării unei participări sporite a femeilor în 
misiunile de menţinere a păcii, umanitare si civile

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Apărării; Academia Militară a Forţelor Armate 

„Alexandru cel Bun”
Informaţia despre realizare:

Ministerul Apărării
Pregătirea profesională a efectivului contingentelor militare ale Armatei Naţionale ce urmează 

a fi detaşate în misiuni/operaţii internaţionale include, în mod obligatoriu, subiecte privind egalitatea 
de gen în cadrul operaţiilor militare, prevenirea şi combaterea violenţei sexuale şi violenţei în bază de 
gen.
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Totodată, subiecte privind egalitatea de gen în cadrul operaţiilor militare, prevenirea şi 
combaterea violenţei sexuale şi violenţei în bază de gen au fost incluse în programul de instruire al 
Cursului de pregătire a observatorilor militari în cadrul misiunilor de menţinere a păcii sub egida ONU 
şi Cursului de pregătire a ofiţerilor Armatei Naţionale pentru îndeplinirea misiunilor în Zona de 
Securitate a Republicii Moldova în calitate de observatori militari şi ofiţeri de stat major 
comandamentul Forţelor Mixte de menţinere a Păcii, desfăşurate anual în Centrul perfecţionare 
continuă al Academiei Militare a Forţelor Armate „Alexandru cel Bun”.

Pe parcursul anului 2021 au fost desfăşurate 8 instruiri.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Continuarea activităţilor de instruire a militarilor cu includerea subiectelor privind 
egalitatea de gen

Acţiunea 4.2.5. Asigurarea implementării Recomandării generale nr. 30 a Comitetului 
CEDAW şi Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate ONU privind femeile, pacea şi securitatea

Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul 

Muncii si Protecţiei Sociale; Serviciul de Informaţii şi Securitate; Misiunea în Moldova a Organizaţiei 
pentru Securitate si Cooperare în Europa; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi 
Abilitarea Femeilor; organizaţii non guvernamentale din domeniu

Informaţia despre realizare:
Ministerul Apărării
În scopul îndeplinirii prevederilor pct.14 lit.d)1 al Setului de măsuri pentru implementarea 

Observaţiilor finale ale Comitetului ONU pentru eliminarea discriminării împotriva femeilor 
(CEDAW), în cadrul Ministerului Apărării pe parcursul anului 2021, cu suportul PNUD Moldova, a 
avut loc Campania de informare „Toleranţă Zero faţă de discriminarea bazată pe gen, hărţuire şi 
violenţă sexuală”, ce a avut drept scop şi sensibilizarea angajaţilor cu privire la natura criminală a 
hărţuirii sexuale.

MAI
Inspectoratul General al Poliţiei
Angajaţii Poliţiei au participat la 8 evenimente organizate în domeniul vizat, după cum 

urmează:
1. La data de 26.05.2021 în baza „Planului Naţional de Acţiuni privind implementarea 

Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU” s-a desfăşurat un eveniment, la care au fost 
prezentate rezultatele studiului cu referire la localizarea Agendei Femeile, Pacea şi Securitatea, cât şi 
totalizarea realizării Programului naţional de implementare a Rezoluţiei 1325, fiind asigurată 
participarea a 6 angajaţi ai Poliţiei (Femei-5, Bărbaţi-1);

2. Atelier de instruire (online) cu genericul ,,Consolidarea capacităţilor privind femeile, 
pacea si securitatea cu accent pe Asia Centrală, Europa de Est, Europa de Sud-Est si Caucazul de 
Sud”, la care a participat 1 angajat (bărbat);

3. La data de 17.06.2021, s-a desfăşurat un atelier de lucru (online) în domeniul promovării 
principiului egalităţii de şanse şi de gen în cadrul Poliţiei, întărirea imaginii pozitive a femeilor la locul 
de muncă şi în societate, organizat cu suportul Asociaţiei Femeilor din Politie, în parteneriat cu 
Ambasada SUA din Republica Moldova, la care au participat 23 de angajate din cadrul 
subdiviziunilor Poliţiei.

4. La 12.02.2021, reprezentantele AFP au participat la o şedinţă cu conducerea IGP şi 
reprezentanţii grupului gender al Poliţiei RM, fiind prezentate şi rezultatele studiului ’’Percepţiile 
femeilor din Poliţie privind fenomenul hărţuirii sexuale”, elaborat de Asociaţia Femeilor din Poliţie (în 
continuare - AFP) cu suportul oferit în cadrul Programului de granturi mici IMPULS, finanţat de 
Suedia şi implementat de Centrul de Drept al Femeilor.

5. La 21.04.2021, IGPF de comun cu AFP şi Centrul de Drept al Femeilor s-au unit într-un 
scop comun pentru a identifica instrumentele necesare, care ar facilita procesul de combatere a
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fenomenului hărţuirii sexuale în comunitate şi stabilirea metodelor de protecţie. Ca urmare, s-a propus 
elaborarea unei foi de parcurs, care va include activităţi de instruire şi informare pe o scală mai extinsă 
de persoane, privind importanţa respectării celor mai înalte standarde de comportament responsabil şi 
respect reciproc.

6. La 26.08.2021 reprezentantele AFP au participat de comun cu reprezentanţi ai societăţii 
civile din grupuri de coordonare gender, dar şi din cadrul unităţilor care se axează pe probleme de 
gender IGP, ale Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Ministerul Educaţiei şi Cercetării, 
AFP şi AFAN au participat la atelierul de lucru „Dezvoltarea noului Program de implementare a 
Rezoluţiei CS ONU 1325 privind Femeile, Pacea şi Securitatea”. Scopul atelierului a vizat iniţierea 
procesului de pregătire documentului de politici de generaţia a II-a a Programului naţional de 
implementare a Rezoluţiei 1325 a CS ONU privind femeile, pacea şi securitatea.

7. La 15.09.2021 o membră a AFP a participat la atelierul de lucru cu tema ”Mass-media şi 
Agenda ’’Femeile, Pacea şi Securitatea”, organizat în contextul realizării angajamentelor internaţionale 
ale Republicii Moldova de implementare a Rezoluţiei 1325, de către Gender-Centru în parteneriat cu 
UN Women, The Global Network of Women Peacebuilders (GNWP), cu suportul Agenţiei de 
Dezvoltare Austriacă (ADA).

8. La 06.10.2021, reprezentantele Poliţiei membre a AFP au avut o întâlnire off-line cu 
Şefa Biroului FBI Bucureşti, Monika Wasiewicz, responsabilă de România şi Republica Moldova, 
organizată de Secţia Justiţie Penală şi Aplicarea Legii (în continuare - INL) din cadrul Ambasadei 
SUA la Chişinău.

Serviciul de Informaţii şi Securitate

În perioada de referinţă, în vederea aplicării Recomandării nr. 30 a comitetului CEDAW în 
cadrul SIS s-au realizat un şir de măsuri interne privind eliminarea tuturor formelor de discriminare 
împotriva femeilor aprobate în temeiul celor mai bune practici existente, după cum urmează:
• s-a efectuat revizuirea şi ajustarea cadrului normativ ce reglementează procesul de evaluare a 
pregătirii fizice generale pentru femei şi bărbaţi bazat pe eliminarea discriminării de gen.
În rezultat, au fost întreprinse următoarele măsuri:

- au fost ajustate baremele de control pentru exerciţiile fizice pentru femei şi bărbaţi;
- a fost modificat graficul privind frecventarea orelor de sport pentru femei şi bărbaţi, ţinând seama 

de nevoile speciale ale acestora;
- au fost desfăşurate acţiuni în domeniul folosirii şi aplicării armamentului şi muniţiilor din dotare.

• a fost ajustată infrastructura Serviciului, din perspectiva incluziunii dimensiunii egalităţii de gen.
În anul 2021, la nivel instituţional s-a realizat instruirea ofiţerilor SIS în mod individual, prin 

studierea a 3 materiale instructive în domeniul nondiscriminării şi egalităţii de gen.
Pe parcursul anului 2021 UN Women a susţinut Guvernul în realizarea evaluării primului Plan 

de acţiuni privind implementarea Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate ONU privind femeile, 
pacea şi securitatea pentru perioada 2018-2021. De asemenea, UN Women a susţinut Guvernul în 
elaborarea noului Program de implementare a NAP 1325 pentru perioada 2022-2026, oferind expertiza 
şi suportul necesar.

https://gov.md/sites/default/files/un women 1325raport.pdf)

Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Informarea si instruirea continuă a colaboratorilor din domeniul de securitate si 
apărare inclusiv si în baza Recomandării generale nr. 30 a Comitetului CEDAW.

Aria de intervenţie: Bugetarea sensibilă la dimensiunea de gen

Obiectiv general 5: Integrarea bugetării sensibile la dimensiunea de gen în procesul de elaborare 
a programelor bugetare
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Obiectiv specific 5.1: Promovarea integrării dimensiunii de gen în programele bugetare prin 
stabilirea indicatorilor sensibili la dimensiunea de gen

Acţiunea 5.1.2. Pilotarea integrării bugetării sensibile la dimensiunea de gen în strategiile 
sectoriale de cheltuieli

Termen de executare: 2018-2019
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor
Informaţia despre realizare:
Circulara bugetară pentru bugetul 2022 şi CBTM 2022-2024 include o cerinţă privind 

prezentarea de informaţii, obiective, sarcini şi indicatori de performanţă sensibili la dimensiunea de 
gen în propunerea de buget, dar nu specifică şi nu oferă în continuare îndrumări suplimentare, conform 
cerinţelor standardului.
Gradul de implementare: Realizat parţial
Recomandări: Asigurarea continuităţii bugetării programelor sensibile la dimensiunea de gen prin 
elaborarea îndrumărilor metodologice si a instruirilor respective cu sprijinul partenerilor de 
dezvoltare

Acţiunea 5.1.4. Analiza bugetelor autorităţilor publice locale prin prisma bugetării 
sensibile la dimensiunea de gen

Termen de executare: 2017-2019
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; APL; Entitatea Naţiunilor 

Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor
Informaţia despre realizare:
Graţie sprijinului proiectului EVA, 23 de comunităţi partenere au Planurile de Acţiune şi 

Strategiile de Dezvoltare Locală transformate pentru a deveni sensibile la gen. Cel puţin 15 Strategii 
de Dezvoltare şi Planuri Locale de Acţiune actualizate/modificate au fost deja aprobate de Consiliile 
Locale. Activităţile planificate vizează în principal dezvoltarea unei infrastructuri incluzive, a unor 
servicii sociale care să răspundă nevoilor tuturor populaţiilor şi să sprijine responsabilizarea femeilor, 
în special în domeniile economic şi antreprenorial.

22 de comunităţi partenere au adaptat cel puţin 3 programe bugetare pentru a deveni sensibile 
la gen, inclusiv alocarea a 2% pentru activităţi care vor preveni violenţa împotriva femeilor şi copiilor. 
Principalele programe bugetare pe care comunităţile au ales să le transforme sunt legate de educaţie, 
tineret, cultură şi sport. In total, 95 de subprograme care conţin ţinte şi indicatori de performanţă 
sensibili la gen au fost aprobate de Consiliile Locale în decembrie 2021. Dintre acestea (a) 21 sunt 
pentru subprogramul Exercitarea guvernanţei; (b) 20 sunt pentru subprogramele Cultură (biblioteca + 
casă de cultură); (c) 20 sunt pentru subprogramul învăţământ primar; (d) 15 sunt pentru subprogramul 
Dezvoltarea Locuinţelor şi Serviciilor Comunale; (e) 6 sunt pentru subprogramul Sport; (f) 3 sunt 
pentru subprogramul Iluminat stradal şi (g) 2 sunt pentru subprogramul Amenajare drumuri (k) 5 sunt 
pentru subprogramul Tineret (l) 3 sunt pentru subprogramul Invăţământ extraşcolar.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Acordarea suportului/expertizei continue autorităţilor administraţiei publice locale în 
vederea integrării dimeniunii de gen în bugetele locale

Obiectiv specific 5.2: Consolidarea capacităţilor reprezentanţilor ministerelor si altor autorităţi 
administrative centrale si locale asupra importanţei si implementării bugetării sensibile la 
dimensiunea de gen

Acţiunea 5.2.1. Consolidarea capacităţilor funcţionarilor publici în domeniul bugetării 
sensibile la dimensiunea de gen
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Termen de executare: 2017-2021
Responsabili de realizare: Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale; Ministerul Finanţelor; 

Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor
Informaţia despre realizare:
În scopul consolidării capacităţilor funcţionarilor publici din cadrul Ministerului Finanţelor în 

domeniul bugetării sensibile la dimensiunea de gen în anul 2021:
- la 3 martie a fost organizată 1 activitate de instruire în format on-line cu tematica ”Noile 

prevederi privind politica egalităţii de gen şi eliminarea discriminării împotriva femeilor”, desfăşurată 
în colaborare cu Consiliul pentru prevenirea şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii, la care 
au participat 83 angajaţi;

- în perioada 29-30 iunie a fost organizat un curs de instruire (on-line) cu tematica ’’Bugetare 
sensibilă la gen”, organizat de către AAP, în parteneriat cu Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea 
de Gen şi Abilitarea Femeilor, la care au participat 20 angajaţi;

- pe parcursul semestrului II 2021 angajaţi ai Ministerului au participat la cursurile de instruire 
(on-line): ’ Implementarea Agendei ’Femeile, Pacea şi Securitatea” (durata de 4 ore) - 5 angajaţi şi 2 
funcţionari publici la cursul ”Egalitatea de gen în administraţia publică”, activităţile fiind desfăşurate 
de către AAP în parteneriat cu UN Women;

- la data de 10 noiembrie 7 angajaţi au participat la masa rotunda (on-line) Cu privire la 
punerea în aplicare a Setului de măsuri pentru implementarea Observaţiilor finale ale Comitetului 
ONU pentru eliminarea discriminării împotriva femeilor (CEDAW) si priorităţile ulterioare pentru 
realizarea acestora, organizată de Cancelaria de Stat în conlucrare cu MMPS, cu suportul oficiului 
ONU pentru drepturile omului (OHCHR) şi UN Women.

Academia de Administrare Publică, în parteneriat cu UN Women, a organizat în perioada 
iunie-iulie 3 cursuri de instruire “Bugetarea sensibilă la gen”, la care au participat 59 persoane din 
rândul funcţionarilor publici de conducere/execuţie din cadrul Ministerului Finanţelor, specialiţtilor 
din subdiviziunile finanţe din cadrul Ministerului Apărării, MAI, IGP, Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor, Serviciului Vamal.

Structura cursului:
- abordarea integratoare a egalităţii de gen;
- bugetul sensibil la dimensiunea de gen: concepte, principii şi obiective;
- corelarea analizei de gen cu etapele procesului bugetar;
- analiza impactului COVID asupra rolurilor de gen;
- monitorizarea şi evaluarea politicilor şi bugetelor sub aspectul sensibilităţii la gen.
În cadrul proiectului „EVA”, cel puţin 80 de reprezentanţi ai APL (67 femei şi 13 bărbaţi) şi-au 

îmbunătăţit cunoştinţele în analiza indicatorilor nefinanciari ai bugetelor locale, instrumentul de 
bugetare bazată pe performanţă (BBP), stabilirea de rezultate şi indicatori măsurabili şi au introdus 
date dezagregate în programele bugetului local.

121 factori de decizie din cadrul administraţiei locale (din ei 117 femei) au capacităţi şi 
cunoştinţe sporite pentru a elabora şi implementa politici şi bugete sensibile la gen, ca rezultat al 
instruirii şi coachingului personalizat oferit de Congresul Autorităţilor Locale din Moldova şi UN 
Women cu sprijinul financiar al Guvernului Suediei

60 funcţionari publici responsabili de elaborarea programelor de planificare la nivel local (42 
femei şi 18 bărbaţi) şi-au consolidat cunoştinţele privind integrarea perspectivei de gen în documentele 
de planificare locală, urmare a participării lor la sesiuni individuale de coaching privind elaborarea 
Strategiilor de Dezvoltare Locală sensibile la gen şi bugetelor (inclusiv elemente legate de COVID 19) 
oferite de către partenerii UN WOMEN -  Academia de Administrare Publică.

82 funcţionari în funcţii de luare a deciziilor, inclusiv funcţii politice (femei -  68, bărbaţi -  14 
ani) cu rol activ în procesul bugetar local din APL de nivelul II (adjuncţi ai şefilor de raioane, şefii 
departamentelor de finanţe, consilieri raionali) şi-au consolidat abilităţile şi cunoştinţele în elaborarea

51



bugetelor sensibile la gen, datorită participării lor la 4 training-uri personalizate privind „Bugetarea 
sensibilă la gen”.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Asigurarea instruirii continue a funcţionarilor publici din cadrul autorităţilor publice 
centrale si locale.
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